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Det ekonomiska livet i Finland år 1947.

Under det gångna året fick näringslivet 
sin prägel av fortsatta ansträngningar att 
övervinna de svårigheter, som krigen hade 
lämnat Finland i arv. Ansträngningarna 
kröntes småningom med framgång, ehuru 
den långsamma talet, i vilken världsekono
min hämtade sig, var ägnad att fördröja 
uppgången också hos oss. Näringslivet be
lastades sålunda allt ännu av krigsskade
ståndet och därmed jämförliga betalningar, 
av koloniseringen av den förflyttade be
folkningen och landets återuppbyggnad 
över huvud taget ävensom av störningarna 
i samband med den fortgående inflaitionen. 
Utrikeshandeln gestaltade sig synnerligen 
livlig, emedan den fördelaktiga utvecklin
gen inom den inhemska produktionen möj
liggjorde en ökning av exporten, samtidigt 
som våra viktigaste exportvaror betingade 
sig för oss fördelaktiga priser i utlandet. 
Då också utländsk kredit erhölls, kunde 
importen avsevärt ökas, varigenom dels 
produktionsmaskineriet kom i gång och 
produktionen steg, dels livsmedelsläget lät
tade och i allmänhet den i landet rådande 
varuknappheten något avtog. Industrin 
hämtade sig i början av året på ett gläd
jande sätt, men på hösten tvingades den 
av brist på elektrisk kraft till följd av 
vattenknapphet att inskränka driften. 
Lantbruksproduktionens avkastning be- 
gynte tack vare gödselmedel och kraft
foder från utlandet att förbättras, men den 
exceptionellt torra sommaren tryckte ned 
skördetalen mera än väntat, särskilt i fråga 
om kreatursfodret. Arbetskraften var allt
jämt knapp, och på arbetsmarknaden bröto 
nu och då ut oroligheter, som ledde till 
ständigt nya lönehöjningar. Även pris-- 
stegringen fortgick, på hösten med snab
bare fart. Efterfrågan på kapital var allt
jämt stor och penningmarknaden prägla
des av tilltagande stramhet och stigande 
räntenivå. Kapitalströmmen till kredit

inrättningarna var i början av året till
fredsställande men stannade av under höst
månaderna, till sitor del till följd av den 
nya lönereglementcringen, som ännu mera 
iin förr förtog spararna tron på att finska 
marken skulle bibehålla sitt värde. Stats
hushållningen återfick inte ens ännu jäm
vikten, och de offentliga utgifterna voro 
i jämförelse med nationalinkomsten så 
stora att de bidrogo till inflationen.

K  rigsskadestdndet.

Betalningen av krigsskadeståndet fort
gick under det tredje ersättningsåret som 
förut. För att gå i land med de föreskrivna 
prestationerna var industrin också i fjol 
tvungen till betydande utvidgningar och 
nyanläggningar, som krävde stora kapital 
och bundo råmaterial och arbetskraft. De 
långa utländska leveranstiderna och dröjs
målen med dem försvårade skadestånds- 
betaJningen i rätt tid, men förseningarna 
ersattes med överskott sleveranser inom 
samma varugrupper. Betalningen under
lättades av vissa av Sovjetunionen god
kända justeringar och ändringar i varu- 
förteckningarnas sammansättning. Uttryckt 
i miljoner skadestånidsdollar (enligt 1938 
års prisnivå) stego leveranserna under det 
tredje skadeståndsåret enligt förhands- 
uppgifter till följande belopp:

Ford- Leve- Ö ver
ran rans skott

Maskiner och an
läggningar .......... 14.1 14.0 0.5

Kabelprodukter . . . .  3.2 3.7 0.5
Fartyg ....................  8.5 9.1 O.o
Cellulosa och pap- 

persprodukter . . .  6.1 6.3 0.2 
Trävaror och träva

ruprodukter . . . .  3.0 4.0 l.o 
„Fria leveranser” .. —  0.3 0.3

Summa 35.8 38.9 3.1

1520/48
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A’id utgången av det tredje skadestånds
året 'hade skadestånd erlagts för 127.i milj. 
dollar, och vid utgången av 1947 belöpte 
sig leveranserna till 134.-) milj. dollar eller
c. 45%  av det ålagda beloppet.

Enligt handelsstatistiken exporterades 
under år 15)47 skadeståndsvaror för 10,405 
milj. mark, motsvarande 8,775 miljoner 
under föregående år. Detta motsvarar en
ligt officiell kurs leveranser tor 76.5 milj. 
dollar. Dessutom exporterades på grund av 
förpliktelserna i samband med de s. k. 
tyska tillgodohavandena, varor för 2,032 
milj. mark, vartill kom vissa andra presta
tioner, varför slutsumman var 3.050 milj. 
mark.

Beträffande exporten av skadestånds- 
varor förtjäna följande siffror för de vik
tigaste varugrupperna att nämnas. Export
kvantiteten ökades för slipmassa från 
21,600 ton föregående år itill 22,900 ton, 
för papp och kartong från 9,200 till 9,300 
ton, för olika maskiner från 25,300 till
25,800 ton och för farlyg från 39 till 65. 
Dumnot exporterades endast 16,100 ton 
trähus och baracker mot 35,800 ton före
gående år, 74,300 mot 83,300 ton cellulosa, 
14,200 mot 25,600 ton papper och 4,800 
mot 5,500 ton koppar.

Industrin.

Den industriella verksamheten tilltog i 
början av fjolåret, trots att uppgången 
alltjämt fördröjdes av allehanda svårighe
ter. Tidtals var det svårt att från utlan
det få råmaterial, på bränsle rådde brist, 
och arbetskraften, i synnerhet den yrkes- 
kunniga, var på många områden otillräck
lig. Nyanskaffningen av maskiner löpte 
långsamt, bl. a. till följd av de långa leve
ranstiderna. Härtill kommo finansierings- 
svårigheter och det av liristen på vatten
kraft härledande tvånget att mot slutet av 
året inskränka användningen av elektrisk 
kraft och således att minska produktionen. 
Industrins produktionsvolym, som år 1946 
enligt. Unitas’ index (1935 — 100) efter 
vågdalen under krigsåren hade stigit till 
86 poäng, steg under första kvartalet 1947 
till 103 poäng men sjönk sedan under 
tredje kvartalet till 98 poäng. I medeltal 
var därför industriproduktionens volym 
omkring en femtedel mindre än under det 
sista fredsåret 1938.

Export in d usi riv, vars j > rod uktiionsvolym 
år 1946 stått på 64 poäng, steg under fjol
årets andra kvartal till 80 poäng för att 
dock under tredje kvartalet sjunka till 74 
poäng. Produktionen inom alla de viki i- 
!>;aste grenarna av denna industri var också 
den under de tre första kvartalen till sin 
volym större än år 1946; störst voro siff
rorna för laner eller 87 poäng under tredje 
kvartalet mot 74 poäng år 1946; på andra 
plats följde pappersindustri produkterna 
med poängtalen 75 och 65, medan åter 
lorsågningen av trävaror visade ett svagare 
resultat, nämligen relationstalen 65 och 54.

H emmam <i rknadsi n d iistrin, som under 
krigsåren inte varit utsatt för lika svåra 
bakslag som exportindustrin och som redan 
år 1946 nådde 1935 års nivå, ökade även 
i fjol sin produktion så att volymen under 
Iredje kvartalet, trots en begynnande till
bakagång. var 116 poäng. Stegringen var 
märkbarast inom metall- och maskin
industrin, som får bära huvudtungan av 
k r i gssk a d est åndsbet al n i n gen och därvid har 
utvecklats till exportindustri, medan där
emot textilindustrin rent av gick tillbaka. 
Någon volymindex föreligger inte för dessa 
industrigrenar, men diet kan nämnas, att 
för tredje kvartalet av senaste år värde- 
index, som naturligtvis hade påverkats av 
den för olika branscher olika prisstegrin
gen, i jämförelse med motsvarande index 
för hela föregående år hade stigit med 
39 % inom närings- och njutningsmedels- 
industrin, 35 % inom metall- och maskin
industrin samt 1 % inom byggnadsmate- 
rialieindustrin men minskats med 26 % 
inom textilindustrin.

Behovet av byggnadsverksamhet var 
alltjämt abnormt stort; i norra Finland 
och i allmänhet på 'landsbygden byggde 
man flitigt, särskilt avsett för den för
flyttade befolkningen, som hade företräde 
vid fördelningen av byggnadsmaterial, men 
däremot låg byggnadsverksamheten i stä
derna fortfarande nere, då synnerligen 
stor brist rådde på betongjärn, rör o. a., 
som behövs för att uppföra stenhus i 
många våningar. De färdigställda byggna
derna inrymde sammanlagt 20.4 milj. m3, 
därav 17.m miljoner i trähus och 2.5 mil
joner i stenhus. Härav best odo 8.n milj. 
m:! av bostadshus, 8.1 milj. m3 hade upp
förts för lantbrukets och i.r milj. m3 tor' 
industrins behov och 1.7 milj. m3 utgjordes

av övriga hus. Endast 2.2 milj. m3 av 
byggnaderna lågo i städerna, alla andra på 
landsbygden.

Särskilt må nämnas, att av byggnader, 
förutsatta i jordanskaffningslagcn, sam
manlagt 17,600 blevo färdiga, varjämte vid 
årsskiftet 13,200 voro under uppförande. 
Återuppbyggnadsarbetet i norra Finland 
omfattade 2,600 byggnader, som under 
årets lopp blevo färdiga, och 2,700, som 
vid dess slut voro under arbete. Härtill 
komma närmare 600 färdigställda och 
drygt 600 under arbete varande byggna
der, som höra till den allmänna byggnads
verksamheten eller nybyggena på lands
bygden i norra Finland. Oementkonsumtio- 
lien var 491.800 ton mot 329.000 ton under 
år 1946, varför ökningen var ansenlig.

Lantbruket och skogsskötsclv.

Lantbruket förmådde ännu inte över
vinn® vanhävden sedan kriget. Återhämt
ningen försvårades av att kolonisations- 
ver'ksamheten störde lantbrukslägenhet.er- 
nas skötsel. Då utländska gödselämnen 
rikligare än förut stodo tillbuds, kunde 
dock odlingen effektiviseras, men beklag- 
ligtvis var den exceptionellt torra somma
ren ägnad att försvaga skörderesultaten. 
Användningen av odlingsarealen förändra
des så till vida att odlingen av brödsäd, 
havre och potatis ökade på bekostnad av 
ängsmarken. Avkastningen av brödsäd var 
betydligt större än föregående år eller
538.000 mot. 473,000 ton och av havre
420.000 mot 334,000 ton; potatisskörden 
steg från 891,000 ton år 1946 till 1,093,000 
ton. Likaså ökades soekerbetsskörden från
48.000 till 77,000 ton och ärtskörden från 
10,300 till 12,600 ton, medan skörden av 
turnips (117,000 ton) var oförändrad. 
Däremot skördades endast 1,740,000 ton 
odlat hö mot 2,094,000 ton året förut och
111.000 iton kålrötter mot 117,000 ton. Då 
till följd av torkan även betesvallarna voro 
särdeles svaga, blev tillgången på kreaturs
foder mångenstädes mycket knapp. Som 
helhet var skörden dock uttryckt i foder- 
enheter något bättre än närmast före
gående år, nämligen 2,275 miljoner foder
enheter mot 2,183 miljoner år 1946. I  jäm 
förelse med de sista åren före kriget steg 
skörden doek endast till ungefär hälften.

Torkan och den dåliga foderskörden i 
fjol betungade starkt kreatursskötseln och 
ledde på hösten till en omfattande ned- 
slaktning. I samma riktning verkade delvis 
även frigivningen av köttet från regleincn- 
tering och den starka prisstegringen för 
denna vara i förhållande till köttpriserna i 
den reglementerade handeln, ehuru priset 
sjönk i jämförelse med de förra svartabörs
priserna. Därför började man i hög grad 
öka svinstammen. Trots den svaga foder
skörden begynte produktionen av mjölk 
och samtidigt av smör stiga, tack vare den 
rikliga importen av kraftfoder, och var 
under årets sisifa månader omkring 30 % 
större än ett år tidigare.

Skogsarbetena hade i början av avverk- 
ningsperioden 1946— 1947 löpt dåligt, men 
sedermera ökades takten så att sammanlagt
50.7 milj. leveranskubikmeter voro avver
kade innan våren 1947, medan betinget var 
53 milj. m3. Av grovt virke av barr- och 
lövträd fälldes 308 milj. kubikfot mot 280 
miljoner under föregående avverknings- 
pcriod. Avverkningen av rundvirke var 
15 i/j milj. ni3 löst mått eller ungefär lika 
stor som året förut. Under dessa förhål
landen nåddes och överträffades t. o. m. 
betinget, men för brännved blev det. ett 
betydligt underskott. Betinget hade fast
ställts till 20 milj. m3 löst. mått, men en
dast 16.i! miljoner fälldes i stället för 28 
miljoner under föregående avverkningis
period. Även utdrivningen gick så bra, alt 
50.r> milj. m3 blevo transporterade. Arbets- 
offekten förbättrades kännbart under perio
dens lopp.

Avverkningsperioden 1947— 1948 började 
otillfredsställande. Till följd av den oer
hörda torkan under sommaren och hösten 
avslutades flottningarna tidigare än van
ligt, och stora mängder för flottning avsett 
virke blevo liggande vid flottningslederna. 
Med hänsyn till den rikligare tillgången 
på annat bränsle fastställdes eitt avsevärt 
mindre beting än året förut, nämligen 
45 milj. m3. Fram till slutet av 1947 hade 
endast 13.5 miljoner blivit fä 11 dia. Emedian 
vattenkraftssituaitdonen har tillspetsats till 
en kris, kommer behovet av brännved dock 
att bliva större än beräknat, varför läget 
inte ter sig lovande, särskilt som snöfall 
på ofrusen mark försvårade skogsarbetena 
och utdrivningen av virket från skogarna.
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Arbetsmarknaden.

Arbetsmarknaden liar alltjämt präglats 
av en livlig efterfrågan på arbetskraft, 
särskilt på yrkeskunnigt folk, medan till
gången har varit otillräcklig för många
handa arbeten. Man 'beräknar att, export
industrin behöver ytterligare 12,000 arbe
tare, av dem 8,000 yrkeskunniga, och 
att underskottet inom hemmamarknads- 
industrin stiger till 50,000 pereonor.

Översysselsättningen skapade jämte den 
på arbetsmarknaden i samband med pris
rörelser och andra faktorer uppträdande 
oron en fördelaktig jordmån för lönerörel
ser. Sålunda, utbröto nu och då strejker 
eller framställdes under strejkhot krav på 
lönehöjningar. Då köttet hade frigivits 
från reglementoring och dess priser starkI. 
stego i jämförelse med de tidigare reglo- 
menterade priserna och då dessutom vissa 
partigrupper under vårens lopp försökte 
överträffa varandra med fagra löften, 
var resultatet skarpa krav på lönehöj
ning. Regeringen föll undan för kraven 
och fastställde för alla i privaträttsligt 
arbetsförhållande anställda ett specialtill- 
lägg om 6: 50—5: — mark i timmen räk
nat från den 16 maj, en höjning som i 
praktiken betydde att förtjänsten steg med 
e. 14— 17 %. I augusti uppstod ånyo en 
allvarlig situation på lönemarknaden, då 
transportarbotama inledde vilda strejker. 
För att lösa problemet utfärdade stats
rådet, samtidigt med att vissa andra arran
gemang vidtogos, ett nytt lönebeslut, som 
innebar en höjning med 11— 14 % av de 
rena tidslönerna utan några specialtillägg, 
med 18— 21 % av andra tidslöner ocli 22 
—25 % av ackordlönerna. Härtill kommo 
de s. k. utjämningarna av gropar samt fa
milj etilläggen om 500 mark per barn. Man 
liar beräknat att alla höjningar samman
lagt innebära, att lönenivån i genomsnitt 
steg med över 25 %. Löncbeslutet innehöll 
vidare att don sålundia justerade lönenivån 
lxinds vid ett nytt levnadskostnadsindex 
på så sätt, att pris- och lönenivåerna i 
oktober tagas till utgångspunkt och att 
för varje stegring av prisindex med fulla 
5 %  lönerna kvartalsvis höjas med 5 Vfc %■ 

Detta lönebeslut har, med sin överkom
pensation och sin bristande hänsyn till att 
priserna vid valet av basnivå inte fingo 
tillfälle att anpassa sig efter de höjda lö

nerna, väckt allvarlig kritik och mins&at 
medborgarnas redan där förutan svaga tillit 
till penningvärdets bestånd. Man beräknar, 
att index för industriarbetarnas förtjäns
ter, om år 1939 tages till bas, i oktober 
skulle varit 875 vad männen och 1,050 
vad kvinnorna vidkommer.

Utrikeshandeln.

Den år 1946 begynnande kraftiga ök
ningen i utrikeshandeln liöll i sig också i 
fjol. Allt efter som tillgången på råmate
rial blev bättre, ökades exporten till sin 
volym och under rådande fördelaktiga pris
förhållanden ännu mera till sitt värde. 
Härigenom uppStodo möjligheter, ytterli
gare ökade genom från utlandet erhållna 
krediter, att utvidga också importen. Ut
rikeshandelns hela värde steg därvid, från
sett exporten av krigsskadestånds varor och 
s. k. tyska varor, sammanlagt 'till 00,082 
milj. mark eller således nästan till det 
dubbla i jämförelse med år 1946, då mot
svarande siffra var 47,324 miljoner. Steg
ringen beror, som antytts, it ill en del på 
prisstegringen för utländska varor men 
ännu mera på volymökningen från år 1946 
registrerade c. 49 % av den fredstida varu
mängden (av år 1935) till omkring 78 % 
år 1947.

Den egentliga kommersiella exporten be
löpte sig till 43,193 milj. mark, varför ök
ningen från föregående år var 20,142 mil
joner eller 87 %. Dessutom exporterades 
på grund av förbindelser i samband med 
de tvska tillgodohavandena varor för 2,032 
milj. mark och k r i gss ka des t å n d s varo r för 
10,405 miljoner. Hela exporten utgjorde 
således 55,630 milj. mark. Till sin volym 
steg den kommersiella exporten, till vil
ken den officiella handelsstatistiken hänför 
även exporten på grund av tyska tillgodo
havanden, med 32 % i jämförelse med före
gående år oeh nådde härmed 62 % av 1935 
åns nivå. Om även exporten av skade- 
ståndsvaror tages med i räkningen, kom
mer man till att hela exporten till sin 
volym utgjorde omkring 94 av 1935 års 
export. Ännu mera än volymökningen var 
exportprisernas stegring med 47 % från 
år 1946 ägnad att höja exportens värde.

Importens hela värde var 46,888 milj. 
mark, d. v. s. 22,614 miljoner eller 93%
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större än år 1946. Av ökningen berodde 
6 % på stegringen i import priserna; den 
importerade varumängden översteg där
emot föregående åra importvolym med 
82 % och vair fem gånger så stor som år 
1945. Det oaktat var den alltjämt betyd
ligt mindre än under de sista fredsåren.

Importens totalvärde var 3,695 milj. 
mark större iin den inkomstbringande 
exporten; då motsvarande importöverskott 
året förut var endast 1,224 miljoner, hade 
handelsbalansen således utvecklats i oför
månlig riktning. Hela exporten översteg 
naturligtvis mycket importen.

Fördelad enligt huvudgrupper bestod 
importen till 48.r. %, 22,718 milj. mark, av 
råämnen och 21.-i %, 10,024 miljoner, av 
maskiner. På tredje plats kommo närings- 
ooh njutningsmedlen med 9,635 milj. mark 
eller 20.r» % samt på sista plats ,,övriga 
konsumtionsvaror”, vilkas import bolöpte 
sig -till 4,512 miljoner eller J».<t % av hela 
importen. 1 bredd med föregående år var 
ökningen stor i alla grupper. De ur för
sörjnings- oeh produktionssynpunkt vikti
gaste varorna kunde i allmänhet importeras 
i rikligare mängder än året förut, ehuru 
undantag från denna regel förekommo. Så
lunda var importen som följer: vete 91,800 
ton mot 96,400 ton år 1946, råg 173.900 
mot 156,100 ton, socker 48,500 mot 32,500 
ton, koksalt 114,200 mot 110,300 ton, sten
kol oeh koks 1,497,900 mot 928,900 ton, 
mineraloljor 115,300 mot 57,800 ton, ben
sin 148,700 mot 42,800 ton, petroleum
38,000 mot 41,500 ton, olika gödselämnen
372,800 mot 149,900 ton, ull 3,200 mot 
1,400 ton, bomull 10,700 mot 8,500 ton, 
stångjärn och -stål 85,000 mot 45,200 ton 
samt järn- och stålplåtar 50,500 mot 32,800 
ton år 1946. Trots den avsevärda öknin
gen förslogo de importerade varumäng
derna inte ens närmelsevis till att täcka 
konsumtions- och produktionsbehovet, som 
skadeståndsbetalningen var ägnad att öka.

Den kommersiella exporten, inklusive de 
s. k. tyska varorna, fördelade sig sålunda 
att pappersindustrialstren intogo främsta 
platsen med en export för 21,722 milj. 
mark eller 48.o % av exportens värde. I 
andra rummet kommo trävarorna och trä- 
varuprodukterna med ett exportvärde av 
19,467 milj. mark eller 43.i % och i tredje 
rummet „övriga varor” med ett värde av 
3,981 miljoner eller 8.8 % av exportens

värde. Exporten av lantbruksprodukter, 
vilken före kriget spelade en tämligen stor 
roll, inskränkte sig i fjol till 55 milj. mark 
eller endast 0.3 % av exportens värde.

Exporten av de flesta viktiga varor var 
i fjol kvantitativt större iin år 1946. Så
lunda utfördes 289,700 ton sulfitcellulosa 
mot 202,600 ton året förut, 278,500 ton sul- 
fatcellulosa mot 180,900 ton, 103,100 ton 
papp och kartong mot 91,700 ton, 246,300 
ton tidningspapper mot 207,500 ton, 66,700 
ton omslagspapper mot 53,100 ton samt 
148,900 ton trähus och -baracker mot
121,800 ton. Däremot gick exporten av kop
par och trämassa något tillbaka, i sist
nämnda fall 1 ill följd av den svåra vatten
situationen. Det mot slutet av året skärpta 
läget i fråga om elektrisk kraft, vilket 
ledde till produktionsbegränsning på 
många områden, hann i allmänhet inte 
verka på exportkvantiteten. —  Exporten 
av k i' i gsska dest ån ds va ror, vilken inte ingår 
i de här återgivna siffrorna, har behand
lats tidigare.

Inrikcsihtindeln.

Ehuru inrikeshandeln fortfarande känne
tecknades av varubrist, kunde dock inom 
vissa branscher förmärkas en liten lättnad, 
som kommer till synes även i att. parti
handeln växte. Parti- och järnaffärernas 
ävensom centralandelsaffärernas och Kesko 
Oy:s sammanslagna försäljning steg så
lunda till 62.8 miljarder mark från 46.:: 
miljarder året förut. Ökningen, som ut
gjorde ungefär 35 %, berodde dock till 
stor del på prisnivåns stegring. Då pa.rti- 
prisindex i genomsnitt stod c. 20 % högre 
än året förut, kan partihandeln beräknas 
ha förmedlat en c. 12 % större varumängd.

Samfärdseln.

1 och med att de utländska handelsför
bindelserna blcvo livligare, ökades även 
fartygstrafiken. De avgångna fartygen 
voro i fjol 3,991 till antalet mot 3,020 före
gående år, och deras dräktighet var
3,501,000 nettoregisterton mot 2,332,000 
ton år 1946. varför ökningen var c. 50 %. 
Av fartygen voro icke fullt hälften finska, 
och till sim dräktighet var de finska far
tygens andel betydligt mindre. Likväl ut
gjorde den inhemska handelsflottans
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snabba, ökning en av ljuspunkterna under 
fjolåret. Sammanlagt anskaffades 99 nya 
fartyg med en dräktighet av över 160,000 
bruttoregisterton, en del på annat håll 
under kriget beslagtagna och nu frigivna 
fartyg medräknade. Av de nya fartygen 
har en del byggts i hemlandet, men en stor 
del har köpts utomlands. Av dessa för
tjäna fyra tankfartyg nämnas. Vid 1947 
års slut omfattade Finlands handelsflotta 
sammanlagt G39 fartyg med en dräkti gliet 
av 489,000 ton, av vilka. 193 med en dräk- 
tigliet av 428,000 ton räknas till den egent
liga havsgående flottan. Ehuru således 
handelsflottan, med hänsyn till sin dräk
tighet, under året ökades med omkring 
49 %, är den dock anspråkslös i jämförelse 
med förhållandena före kriget.

Järnvägarnas såväl rörliga materiel söan 
bannät befinner sig alltjämt sedan kriget i 
otillfredsställande skick. Beträffande ma- 
terielen ha förbättringar genomförts: nya 
lokomotiv ha tagits i bruk och vagnspar
ken har ökats, men endast en del av de 
vid årets början planerade förbättringarna 
ha kunnat förverkligas. Bann ätet har inte 
kunnat förbättras ens i samma utsträck
ning som materielen, och det fordiras 
många åra arbete och stora anslag, innan 
banorna befinna sig i tillfredsställande 
»kick. Likväl kunde trafikens behov till
godoses bättre än under de föregående 
åren. Passagerarantalet var något mindre 
än året förut, i januari—november 50.2 
miljoner personer mot 50.o miljoner året 
förut. Godstrafiken har blivit betydligt liv
ligare. Sammanlagt befordrades 14.o milj. 
kg gods eller omkring 8 %  mera än före
gående år.

Automobiltrafiken tilltog betydligt i och 
med att bensintillgången ökades. Vid 1947 
års utgång voro inalles omkring 42,000 
bilar registrerade, av dem 24,500 lastbilar 
och 2,000 bussar. Bilbeståndet var härvid 
omkring 85 %  av det fredstida, men enär 
tre fjärdedelar av bilarna härstamma från 
tiden före kriget och äro mycket slitna, är 
transportkapaciteten svag.

Penning- och kapitalmarknaden.

Penningmarknaden kännetecknades av 
samma stramhet som föregående år, och 
orsakerna voro likaså de samma. Efter
frågan på kredit var synnerligen livlig,

emedan affärslivet till följd av kostnads- 
stegringen och utvidgningen av produk
tion och handel behövde tillskottsmedel. 
Härtill kom behovet av investering i nya 
bostads- och ekonomibyggnader, fabriker
o. a., ett behov som fruktan för inflation 
tenderade att öka. Kapitalinströmningen 
till kreditinrättningarna, ehuru tämligen 
riklig i början av året, förslog dock inte 
ens närmelsevis att täcka efterfrågan på 
kredit. På hösten begynte strömmen av 
kapital till kreditinrättningarna dessutom 
sina, särskilt som en följd av lönebeslutet 
i oktober, så att uttagningarna tidvis över
stego insättningarna, tills under årets sista 
vecka ånyo inträffade en tillfällig vändning, 
då —  helt grundlösa —  rykten om ett före
stående nytt sedelutbyte spredo sig. Jäm 
vikt mellan utlåningen och sparverksam
heten försökte man, liksom under tidigare 
år, få till stånd genom kreditreglemente- 
ring. Med dennas hjälp försökte man re
servera kapitalet för sådana ändamål, som 
voro viktigast ur allmän synpunkt, fram
för allt för sådana investeringar, som voro 
ägnade att snabbt öka mängden av varor 
på marknaden. Då detta medel inte förde 
till målet, måste man under årets lopp slå 
in på vägen mot högre räntor, varom redo
görelse ingår i annat sammanhang.

Affärsbankernas inlåning av allmänhe
ten ökades under året med sammanlagt 
6,439 milj. mark eller 21 %. Ökningen var 
härvid dubbelt så stor som år 1946, då det 
försiggångna sedelutbytet hade minskat 
tillströmningen av nytt, kapital till ban
kerna. Likaså måste man komma ihåg, att 
ökningen till följd av den fortgående in
flationen försiggick i sämre mark än åren 
förut. Av nyss nämnda ökning kom, lik
som under det föregående året, en större 
del checkräkningarna och endast en mindre 
del depositionsräkningarna till godo. De 
förra ökades med 4,036 milj. mark eller
29 %, de senare endast med 2,403 miljoner 
eller 14 %.

Affärsbankernas tredje inlåningskälla, 
övriga kreditinrättningars termins- 'och 
avistadepositioner, ökades ånyo kraftigt, 
med 2,439 milj. mark eller 58 %, efter on 
minskning år 1946 med 3,012 milj. mark. 
Följden var att affärsbankernas hela in
låning ökades med 8,878 milj. mark och 
vid årets utgång belöpte sig til’1 44,308 
miljoner. Ökningen under året, motsva

rande 25 %, är desto märkligare som 1946 
års ökning, till stor del på grund av sedel- 
utbytet, var alldeles obetydlig eller endast 
123 milj. mark.

Även utlåningen växte kraftigt. Den 
egentliga utlåningen åt näringslivet (och 
andra inhemska kreditinrättningar) ökades 
med 8,652 milj. mark eller i det närmaste
30 %. Då föregående års ökning hade va
rit ännu kraftigare, 10,891 milj. mark eller 
nästan 60 %, finner nian dock att affärs
bankernas möjligheter att tillfredsställa 
kreditbehovet hade minskats.

Affärsbankernas inlåning och utlåning 
synas under dessa förhållanden ha utveck
lat sig i samma proportion, men i verk
ligheten beror detta endast på utvecklin
gen under den sista veckan i december. 
1 december undergick nämligen inlåningen, 
som nämnt, av tillfälliga orsaker en kraf
tig ökning, medan däremot en hel del 
kredit betalades tillbaka. Ända till mitten 
av december utmärktes penningmarknaden 
av en tilltagande stramhet. För att komma 
i jämvikt använde affärsbankerna samma 
medel som föregående år. Sålunda omsattes 
inte statens växlar för 530 milj. ma;rik och 
obligationskontot pressades ned med 1,741 
miljoner. Dessutom ha affärsbankerna un
der årets lopp anlitat centralbankens hjälp 
i större utsträckning än under något tidi
gare år. Denna upplåning var vid årets 
utgång 3,518 milj. mark eller 622 miljoner 
större än ett år tidigare. Kassamedlen 
växlade i hög grad under året och höllo 
sig för det mesta omkring ett par tre mil
jarder. Med anledning av de redan flere 
gånger nämnda ryktena om sedelutbyte 
svällde beloppet plötsligt i december ut "till 
6,273 milj. mark, men denna lättnad i 
läget måste betraktas såsom en alldeles till
fällig företeelse.

En stark ökning under året av affärs
bankernas utländska skulder och tillgodo
havanden återspeglar utrikeshandelns till
växt. Nettotillgodohavandet i utlandet be
löpte sig vid 1946 års utgång till 355 milj. 
mark och ökades under 1947 års lopp till 
drygt det tredubbla, 1,136 milj. mark.

Inlåningen i övriga kreditanstalter — 
sparbankerna, postsparbanken, andelskas- 
sorna och deras centralbank, andelslagens 
sparkassor samt hypoteksinrättningama — 
genomgick liknande växlingar som affärs
bankernas inlåning. Då ryktena om sedel

utbyte kommo mycket penningar att; ström
ma också till kontona i dessa inrättningar, 
var hela ökningen ganska stor, 8,935 milj. 
mark eller c. 23 %, medan ökningen året 
förut, hade varit 5,465 miljoner eller 16 %. 
Efterfrågan på kredit var stor även för 
dessa kreditinrättningars vidkommande, 
men emedan de iakttogo en återhållsam 
investeringspolitik ökades deras kassamedel 
betydligt.

Finlands Banks utlåning och andra frå
gor rörande centralbanken behandlas i 
andra delen av denna redogörelse.

Kapitalmarknaden var mycket stilla. 
Varken allmänheten eller kreditinrättnin
garna intresserade sig för obligationsköp 
utan försökte tvärtom bliva av med dylika 
papper med fast ränta. Ett undantag bil
dade endast obligationerna med indexklausul 
tillhörande det I I  ersättningslånet, på vilka 
efterfrågan blev livligare allt efter som 
prisindex steg. —  Staten fann det under 
sådana förhållanden inte vara skäl att 
emittera några nya obligationslån. Av en 
del gamla lån såldes en mindre mängd obli
gationer, fram till utgången av november 
inalles för c. 1,350 milj. mark, varav dock 
en stor del inköptes till statens inrätt
ningar.'Ytterligare må nämnas, att det ute
löpande beloppet av till I I  ersättningslånet 
hörande obligationer ökades med 3,298 milj. 
mark. — Några andra obligationslån emit
terades, samtliga beviljade av Folkpcn- 
sionsanstalten. Av dem upptogos samman
lagt 35 milj. mark av städerna Heinola, 
Iisalmi och S :t Michel samt nominellt 570 
milj. mark av Oy Mankala Ab, Pohjolan 
Voima Oy och Tyrvään Voima Oy. Samt
liga dessa lån löpa med 5 %  procents 
ränta.

Den stegrade penningknappheten kom
mer till synes även i att nya aktiebolag 
grundades i långt mindre utsträckning än 
under de närmast föregående två åren. An
talet nya aktiebolag var endast 955 mot 
1,355 och 1,485 under åren 1946 och 1945. 
Deras aktiekapital belöpte sig till 749 milj. 
mark mot 649 och 797 miljoner åren förut. 
Kapitalökningar företogs rätt mycket, i 
826 aktiebolag; för år 1946 var siffran 
956. Den nominella stegringen, 2,740 milj. 
mark, var även den mindre än föregående 
år, då motsvarande höjning var 3,764 mil
joner. Av kapitalökningarna berodde vi
dare en dol på den till Holdingbolaget i

2 1520/48
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form av aktier erlagda iormögenhetsövor- 
låtelseskattcn, medan äter on avsevärd del 
bestod av g ra t isemissioner mod anledning 
av inflationen, varför endast en dol till
förde affärsföretagen nytt; kapital.

Fondbörsen återspeglade den ekonomiska 
osäkerheten. Aktieindex sjönk i början av 
året ooh blev fastare först mot slutet av 
detsamma, då inflationsfaran tycktes steg
rad, doek utan att nå samma nivå som 
föregående december. I december 1946 
hade det allmänna aktieindex varit 340 och 
ott år senare var det 33ti. Motsvarande 
siffror voro för bankerna 104 i december 
1947 och 110 ott år tidigare, för industri
aktierna 423 resp. 43ti. Beaktar man ned
gången i penningens värde innebär detta 
kännbart försvagade aktiepriser. Börsom- 
sättningon, som blev livligare mot slutet 
av året, var sammanlagt 1,24!) milj. mark 
mot 1,188 och 1,330 milj. under de när
mast föregående åren. Av omsättningen 
gällde ett avsevärt belopp eller 353 milj. 
mark obligationer; huvudsakligen omsattes 
med indexklausiil försedda obligationer till
hörande II ersätt ningslånet, för vilka kur
sen särskilt på höstsidan kraftigt steg. 
Avon Holdingbolagets andelar omsattes 
livjigt, varför försäljningen av egentliga 
aktier var mycket mindre än åren förut.

Kiintcnivrin.

När penningmarknaden skärptes ökades 
trycket mot räntenivån. Räntorna bibehöl- 
los dock enligt det gamla ränteavtaJet, tills 
räntedelegationen den 9 oktober godkände 
en höjning av dom. Härvid beslöt man 
höja depositionsräntan med y2 % räknat 
från den 1 påföljande januari, d. v. s. inom 
de olika grupperna av kreditinrättningar 
till 4, 4 Vi och 4V4% ; checkräkningsräm- 
tan bibehölls däremot som förr. Samtidigt 
beslöt man att utlåningsräntorna finge 
höjas med högst %  %, för förstklassiga in
teckningslån till 6 1/2 %• Denna höjning 
kunde omedelbart tillämpas på nya lån, 
medan beträffande gamla lån uppsägnings- 
bestämmelserna skulle gälla. Medelräntan 
för affärsbankernas utlåning steg härige
nom till 6.7-» % från 6.33 % ott år tidigare. 
Medeltalet för inlåningsräntorna hann 
denna förändring ännu inte höja före årets 
slut, medan däremot den större ansvällnin
gen på checkräkning leddo till att medel

räntan sjönk från 2.::!) % i siutel av 1946 
till 2.32 % i slutet av 1047. — Finlands 
Banks ränteförändringar ha behandlats i 
annat sammanhang,

JSetalningsbalansen och kapiinirörelsen.

Utformningen av Finlands utländska be
talningsbalans är ännu inte slutligt känd 
för år 1947, men med ledning av vissa upp
skattningar kan man doek göra sig en 
ungefärlig bild därav. Importöverskottet 
var, <>m endast den kommersiella exporten 
beaktas, 3,510 milj. mark mot 1.100 miljo
ner föregående år. Bland utgiftsökningarna 
bör iinnu stegringen av utgifterna för u1- 
rikesresor från 110 milj. mark till 270 mil
joner och lör räntor från 910 miljoner till 
1,330 miljoner beaktas. På inkomstsidan 
åter beräknas frakt inkomsterna ha stigit 
från 1,400 till 2,000 milj. mark, medan 
däremot 1946 års inkomst av guldförsälj
ning, 650 miljoner, har fallit bort. Om alla 
återstående inkomst- oeh utgiftsposter i 
betalningsbalansen uppskattas till samma 
bolopp som året förut, kommer man till 
alt t utgifterna överstego inkomsterna med 
2,410 milj. mark, medan betalningsbalan
sen år 1946 hade resulterat i ett inkomst - 
överskott av 630 milj. mark. Som en bok- 
föringspost. på inkomstsidan i betalnings
balansen bör beaktas även den på skade- 
ståndsbostämmolserna grundade exporten 
utan, vederlag ävensom betalningen över 
elearingräkning av de s. k. tyska, fordrin
garna. de förra belöpande sig till 10,410 
milj. mark enligt handelsstatistiken, de se
nare till 3,050 miljoner. Om dessa pos
ter beaktas i betalningsbalansen, ger denna 
ott inkomst överskott av 11,050 milj. mark.

Även beträffande kapitalrörelsen före
ligga förhandsuppgifter. Nya långfristiga 
lån erhöllos till ett belopp av 20 milj. 
dollar av Export-Import. Banken, närmast 
för förnyelse av pappersindustrins maskiner, 
20 milj. dollar för inköp av varor från 
Förenta staternas militära överskottslager, 
vidare av Argentina 75 milj. peso, motsva
rande 17.r, milj. dollar, samt av Colombia 
5 milj. dollar för inköp av kaffe. Av hela 
summan, 62.r> milj. dollar, haran dock un
der fjolårets lopp endast en del, omkring 
26.2 milj. dollar, komma till användning. 
Dessutom användes omkring 10.7 milj. dol
lar av t-i di gare erhållna krediter, varför

långfristig kredit utnyttjades till ett sam
manlagt belopp av 36.s* milj. dollar eller 
5,020 milj. mark. I)å till låncamorteringar 
användes omkring 590 milj. mark, utgjorde 
nettobeloppet av den nya långfristiga kre
diten således 4,430 milj. mark. Vad de, 
kortfristiga utländska skulderna oeh till
godohavandena angår, lva de förra minskats 
med 260 milj. mark, de senare ökats med 
3,890 miljoner, varför den kortfristiga net
toskulden har reducerats från 7,490 milj. 
mark till 3,340 miljoner eller med 4,150 
miljoner. Finlands hela skuld till utlandet 
ökades sålunda under fjolårets lopp med 
endast 280 milj. mark oeh ulgjorde vid 
dess slut 39,670 miljoner. 1 överensstäm
melse med det förfarande, som iakttogs vid 
beräkningen av betalningsbalansen, bör här 
ännu beaktas krigsskadestånd,sförpliktel
sens nedgång med 10,410 milj. mark. På 
så sätt beräknade ökades Finlands ut
ländska åtaganden alls icke under fjolåret 
utan minskades tvärtom med 10,130 milj. 
mark.

Prisnivån.

Prisnivån, som mot slutet av 1946 ge
nomgick en relativt lugn utveckling, 
steg ånyo kraftigt under senaste år. 1 ja 
nuari sjönk index visserligen delvis, dä 
priserna på talrika varor vid årsskiftet 
sänktes med 5 %, men i februari och sär
skilt i mars var stegringen avsevärd. Här
till bidrog bl. a. frigivningen av köttet från 
reglementering, då därefter priserna på 
allt kött oeh inite endast de på reglemente- 
ring underkastat kött kom att påverka in
dex. Prisstegringen fortgick därefter från 
månad till månad, men ända (il! ju li steg 
index relativt litet. Mot slutet av sommaren

ökades takten oeh särskilt i november var 
stegringen stor som följd av den kraftiga 
höjningen av priserna på lantbruksproduk
ter. Resultatet var att levnadskostnads- 
index (1935 =  100) från 509 poäng i de
cember 1946 steg till 785 i december 1947 
eller inalles med 54.2 %. Part i prisindex, 
som i mindre grad påverkas av lantbruks
produkterna, steg under årets lopp frän 
725 till 1,010 eller med 39.3 %. Stegrin
gen var således betydligt brantare än före
gående år, då motsvarande procenttal voro
15.7 och 19.4.

Prisstegringen var mycket ojämn. Upp
gången i partiprisindex framkallades i 
främsta rummet av prisjusteringarna liör 
lantbruksprodukter, för vilka index därför 
kom att stiga, synnerligen kraftigt eller 
med 135.5 %. Även för skogsprodukterna 
var stegringen stor, 55.0 %, medan åter 
partiprisindex för industriprodukterna steg 
mindre eller med 22.4 %. Importvarornas 
priser, vilka - främst äro beroende av de 
utländska marknaderna, ändrade sig myc
ket litet; stegringen var endast 12.0 %. - 
Den starka stegringen i levniadskostnads- 
index berodde huvudsakligen på prisjuste
ringen för lantbruksprodukter, ehuru upp
gång förekom längs hela linjen; födoindex 
steg nämligen med 86.5 %, medan index 
för värme och lyse, vilket steg nästmest, 
gick upp endast med 25.1 %.

Även prisindex för lantbruksprodukter 
steg i fjol betydligt brantare än är 1946, 
nämligen från 653 i december 1946 till 
1,290 i deccmlxer 1947 eller med 97.5 %. 
Indexistegringen härledde sig i främsta 
rummet av prisjusteringen för husdjurs- 
produktcr, för vilka stegringen var 
116. o %, medan den, för åkerbruksproduk- 
terrni var endast 50.2 %.
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Finlands Banks verksamhet.

Penningens värde ocli förhållandet till 
utlandet.

Under år 1!)47 ändrades de utländska 
valutakurserna icke en enda gäng, utan de 
höl lo sig hela tiden vid det gamla. Sålunda 
var dollarkursen fortgående mk 13G: —  och 
pundkursen mk 547: — , såsom de ha varit 
sedan hösten 1045. Inte heller några andra 
valutakurser ändrades, varför kursen på 
svenska kronor alltjämt var mk 37: 90, 
på norska kronor mk 27: 45 och på danska 
kronor mk 28: 30, för att nämna endast 
dessa. Också de speciella, med vissa länder 
överenskomna cl ea ringkurserna förblevo un
der året oförändrade.

Lika litet som tidigare, ända sedan det 
andra världskrigets utbrott, kan man av 
de utländska valutakursernas orörlighet 
under fjolåret draga slutsatsen, att markens 
köpkraft skulle ha hållit sig oförändrad i 
jämförelse med andra valutors köpkraft. 
Så länge utrikeshandeln och valutahandeln 
ävensom priserna äro kontrollerade, giva 
inte valutakurserna en exakt bild av de 
filika valutornas inbördes förhållande. Un
der år 1947 steg prisnivån i Finland i 
allmänhet mera än i de ledande handels- 
länderna, men å andra sidan stego oekså 
t. ex. i Amerikas Förenta Stater priserna 
kraftigt på många viktiga varor, bl. a. på 
många finska exportvaror. Utan denna 
sistnämnda, för Finlands utrikeshandel så 
förmånliga omständighet, hade den branta 
uppgången i kostnadsnivån här hemma syn
barligen gjort frågan icim en höjning av 
val utekurserna akt uel 1.

Utvecklingen på Finlands Banks ut
ländska konton återspeglar en fortgående 
valutabrist, som trots begränsningen genom 
valuta- och importreglementeringon allt
jämt förorsakas av det stora importbehovet. 
Bankens tillgodohavanden hos utländska 
korrespondenter, i allmänhet kallade va- 
1 uita förrådet, voro i början av året tämligen

rikliga, i det de tack vare då erhållna 
utländska krediter stego från 1,915 milj. 
mark vid årets ingång till 3,197 miljoner 
den 8 mars, men reducerades sedermera 
till följd av importen ävensom betalningen 
av utländska skulder och räntor till endast 
464 miljoner i slutet av oktober. Vid årets 
slut var förrådet 621 milj. mark eller 
knappt en tredjedel av beloppet vid dess 
början. De utländska växlarna belöpte sig 
vid årets början till 175 milj. mark men 
stego med den livligare exporten och voro 
i slutet av ju li 418 miljoner. Ehuru be
loppet, vid årets slut hade sjunkit till 
312 milj. mark, var ökningen under hela 
året 137 milj. mark eller 78 %. —  De ut
ländska sedlarna icch räntekupongerna sakna 
betydelse; deras belopp växlade mellan 32 
och 8 milj. mark.

Bland skulderna förekomma i balansen 
två utländska konton: utländska kontoin
nehavare och utländska clea ringräkningar. 
De utländska kontoinnehavarnas tillgodo
havanden i mark iiro relativt anspråkslösa; 
de belöpte sig vid årets ingång till 185 milj. 
mark ocli vid dess slut till något mindre 
eller 136 miljoner. Då de voro som störst, 
i augusti, steg denna Finlands Banks skuld 
till 261 milj. mark. Det saldo på utländska 
clearingräkningar, som förekommer i rap
porten över bankens ställning, är egent
ligen inte bankens egen skuld utan över 
huvud den finska folkhushållningens skuld- 
saldo på clearingräkning. Saldot; minskades 
ar 1947 avsevärt eller från 7,414 milj. mark 
till 2,270 miljoner vid årets slut. Ifråga
varande konto fördelar sig på två huvud
delar, som under fjolåret utvecklade sig 
på olika sätt. Huvuddelen bestod av do 
enligt villkoren i fredsfördraget på »Sovjet
unionens statsbank överförda, tyska staten 
och tysika medborgare tidigare tillhöriga 
tillgodohavandena i Finland. I början av 
året var skulden på detta konto 5,988 milj. 
mark; under årets lopp betalades dessa för
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bindelser fördragsenligt, så att deras be
lopp vid årets utgång hade sjunkit till 
3,027 miljoner. Minskningen var således 
2,961 milj. mark eller 49 %. Den andra 
delen av clearingräkningarna bestod av de 
kommersiella clearingräkningarnas gemen
samma saldo, som utgjorde slutresultatet 
av de olika ländernas aktiva eller passiva 
saldon. Vid årets ingång var detta skuld
sal do 1,426 milj. mark, men under årets 
lopp stego tillgodohavandena medan skul
derna minskades, så att saldot på årets 
sista dag utvisade ett tillgodohavande om 
757 miljoner.

Utlåningen.

Kreditbehovet i landet var, liksom under 
de senaste åren, mycket stort med påföljd 
atfc också Finlands Banks kreditgivning 
kraftigt ökades. Bankens hela utlåning, 
som i början av året var 29,409 milj. mark, 
gick visserligen under årets första veckor 
ned till 26,773 miljoner, men därefter vid
tog en långvarig uppgång, avbruten endast 
av tillfälliga, små minskningar, så att på 
årets sista dag hela utlåningen steg till 
34,896 miljoner. Hela ökningen var så
lunda 5,487 milj. mark eller 19%, d. v. s. 
något mindre än år 1946, då den var 
7,012 miljoner eller 31 %. Den starka steg
ringen i kreditgivningen berodde i främsta 
rummet på att krediten åt näringslivet, 
ökades, men tidvis stego också utlånings- 
siffrorna, då affärsbankernas och statens 
kreditbehov måste täckas.

Finlands Banks utlåning åt egna kunder 
var, om från växel portföljen avdragas dels 
statens växlar, dels rediskonteringarna och 
lånen åt andra kreditinrättningar, vid årets 
början 8,118 milj. mark. Efter att månad 
för månad ha ökats steg den vid årets 
utgång till 12,900 miljoner, varför öknin
gen var 4,782 milj. mark eller 59 %. För 
jämförelsens skull må nämnas, att mot
svarande ökning år 1946 var 4,321 miljoner 
eller 114%.

En annan del av utlåningen bestod av 
det stöd affärsbankerna fingo, då penning
marknaden stramade till. Rediskonteringar 
anlitades i fjol av affärsbankerna i större 
utsträckning än någonsin förr. De belöpte 
sig vid utgången av 1946 till 2,458 milj. 
mark, men under större delen av 1947

höllo de sig på en något lägre nivå och 
sjönko i oktober till endast 298 miljoner. 
Därefter steg dock rediskonteringarnas be
lopp ånyo, då fruktan för ökad inflation 
ledde till stora uttagningar från bankerna. 
Sitt, högsta belopp, 4,213 miljoner, nådde 
rediskonteringarna i mitten av december, 
varefter de sjönko till 3,496 miljoner på 
årets sista dag. ökningen under året var 
sålunda 1,038 milj. mark eller 42% . — 
Vid sidan om rediskonteringarna hade 
kreditinrättningarna i början av året i 
Finlands Bank till ett sammanlagt belopp 
av 913 milj. mark diskonterat egna växlar, 
vilka i rapporterna över bankens ställning 
hänföras till diskonterade växlar. Största 
delen av dem inlöstes redan i början av 
januari, och vid årets slut förekom inte 
mera någon sådan utlåning i Finlands 
Banks räkenskaper. Beaktas också denna 
kredit, finner man att kreditinrättningar
nas skuld till centralbanken vid årets ut
gång knappast, var större än vid dess 
ingång.

E tt tredje slag av utlåning utgöres av 
diskonteringen av statens växlar, varom 
mera nedan.

Finlands Banks utlåning domineras helt 
av växeldiskonteringen, medan däremot an
vändningen av kassakreditiv och hypoteks- 
lån är obetydlig, i det deras sammanlagda 
belopp enligt reglementet begränsas till 
hälften av bankens egna medel. Värdet av 
de direkt diskonterade växlarna var vid 
årets ingång 26,331 milj. mark, steg i okto
ber till ett toppbelopp av 33,118 miljoner 
och var på årets sista dag 30,982 miljoner. 
Ökningen var sålunda 4,651 milj. mark 
eller närmare 18 %, medan den året förut 
hade varit 4,049 miljoner eller likaledes 
18%.

Hypotekslånen belöpte sig vid årets in
gång till 63 milj. mark men sjönko redan 
i januari till 24 miljoner, där de höllo sig 
ända till årets slut. Det. på kassakreditiv 
lyftade beloppet, varierade mycket krafti
gare och nådde i mars högst vid 724 mil
joner och i augusti en lägsta punkt vid 
280 miljoner. Vid årets slut utestodo på 
dessa konton 394 milj. mark eller 162 mil
joner mindre än ett år tidigare.

De månatliga växlingarna i Finlands 
Banks olika former av utlåning belysas av 
siffrorna i följande sammanställning.
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Finlunds Hanks in hems

Statens Andra
1 Igåugen av månaden växlar växlar

milj. mk milj. mk

1946
December ..................... 17,920 7,499

.1947
Januari ....................... i 8,000 7,816
Februari ..................... 16,950 

19 300
8,418 
9 110

April ........................... . 20,300 10,253
.Ma j ............................. . 17,500 11,064
•Juni ............................. 18,400 11,280
•luli ............................. 19,700 11,217
Augusti ....................... . 21,000 11,200
September ................... . 20,800 11,087
Oktober ....................... . 21,350 11,563
November ................... 18,800 12,288
December ................... . 18,500 12,482

l,-ii krediigivning är 1917.

poteks-
lån

Kassa- 
k redi tiv

Rcdiskon-
teringar

Annan 

kredit åt 
kreditin

Summa

ilj. mk milj. mk milj. mk rättningar milj. mk

milj. mk

63 556 2.458 913 29,409

24 639 967 6 27,452
24 698 2,473 135 28,698
24 659 1,352 135 30,580
24 465 997 134 32,173
24 596 2,258 9 31,451
24 541 1,909 9 32,163
24 396 687 !) 32,033
24 280 730 8 33,242
24 479 466 •)»I 32,859
24 385 369 7 33,698
24 552 2,537 6 34,207
24 394 3,496 •— ■ 34,896

Av Finlands Banks krediter direkt åt 
näringslivet liar i allmänhet största delen 
kommit exportindustrin till godo, medan 
däremot liemmamarknadsindustrin och han
deln m. 111. ha fått nöja sig med mindre. 
Utvecklingen i detta hänseende belyses av 
följande tabell, som procentuellt anger,

31J 12
1942

huru bankens kredit åt näringslivet under 
åren 1942— 1947 fördelade si»- mellan olika 
grupper. Märkas bör särskilt, att krediten 
ät liemmamarknadsindustrin och handeln 
steg starkare än den åt exportindustrin, 
vilken dock alltjämt intar främsta rummet.

31 /
/12 

194.-!

31/
1944

112 
1945

31/
/ 12 

194<>

31 //12 
1947

E x p o r tin d u s tr in  ...................................... 73.70 63.35 61.19 (>7.7 ii ( i l .47 56.58

H em m am arknads indus tr in  ................  22.07 29 .20 20 .00 30.52 30.70 33 .»0
H ande ls firm o r ........................................  4.02 7.37 O.02 I .49 6 . 75  8.71;
Ö vriga  ........................................................  0.15 O.os 18.7:1 O. 27  I . 0 2  O.07

Räntesatserna.

Den fortgående tillstramningen på pen
ningmarknaden kunde inte annat än leda 
till en allmän stegring i räntenivån och 
samtidigt, även till en höjning av de av 
Finlands Bank tillämpade räntesatserna. 
Den 6 juni höjdes den lägsta diskont räntan, 
som ända sedan december 1!)34 hade varit 
4% , till 41/2 %. Denna ränta tillämpades 
på rena varuväxlar med en betalningstid 
icke överstigande tre månader, medan där
emot räntan på andra växlar därefter var 
5 I/2 % ; denna ränta tillämpades även på 
hypotekslånen, medan åter för kassäkredi- 
tivlånen debiterades 5 r/c. Då affärsbanker

o. a. kreditinrättningar på hösten hade be
slutat att höja såväl sina inlånings- so.m 
sina utlåningsräntor, beslöto Riksdagens 
bankfullmäktige att ånyo höja Finlands 
Banks räntesatser räknat från den 15 de
cember. För rena varuväxlar debiterades 
därefter 5 %, för andra växlar liksom 
lör hypotekslån fl 14 % och för kassakredi- 
t i vlån 5 % % .

Sedelstocken.

Den utelöpande sedelmängden, som till 
följd av sedelutbytet sjönk på hösten 1945 
och särskilt vid det påföljande årsskiftet, 
har sedan dess på nytt kraftigt ökats. Vid

1947 års ingång var den 18,233 milj. mark 
och minskades enligt vanligheten under de 
tre törsta veckorna av januari, till 1(5,565 
miljoner, men begynte därpå växa från 
vecka till vecka. Det högsta beloppet, för 
året, 25,979 milj. mark, nåddes den 23 
december, men under årets sista vecka 
minskades sedelstocken ånyo, främst med 
anledning av rykten 0111 ett nytt sedel- 
utbyte, och sjönk på årets sisla dag till 
25,162 miljoner. Sedelstocken var då 6,929

Guldkassa ..........

3V, 2 19-Wi 
milj. mk

2.4
Korrespondenter ii utlandet 1,914.i!
Utländska växlar 174.'.»
Utländska sedlar oeh kuponger . 14.2
Inhemska växlar 28,789.5

Summa 30,895.<;

milj. mark eller 38 % större än ett år 
tidigare.

(iedelutf/ivnittgsrätteu och dess användning.

-lämsides med sedelstocken ökades även 
de medel, mot vilka Finlands Bank regle- 
mentsenligt. är berättigad att emittera sed-
lar. Denna utveckling belyses av fö lja n de

ta b e ll:

3V, l'J47 M/« 1947 3% 1947 al/i2 1947
milj. ni k milj. mk milj. mk milj. mk

2.5 2 5 2.5 2.5
3,116.4 1,157.1 775.8 620.5

344.0 361.0 317.9 311.9
8. ii 11.9 27.3 31.2

29,897.1 31,598.4 32,355.9 34,477.9

33,369.5 33.130.9 33,479.t 35,444.0

Sedeltäckningens hela belopp ökades 
starkt under det första o.cli det sista kvar
talet, och ökningen under hela året var 
sammanlagt 4,548 milj. mark eller c. 15 % 
mot 6,862 miljoner eller 29 % under före
gående år. Ökningen berodde huvudsakli
gen på växelportföljens ansvällning. I 
samma riktning verkade även ökningen i 
de utländska växlarna, medan däremot 
minskningen i utländska korrespondenters 
räkning verkade i motsatt riktning. Guld
kassan var hela året helt liten och utan 
betydelse scm sedeltäckning.

Sedeltäckningen har varit riklig i bredd 
med <lc vid anfordran betalbara förbin
delsernas totalbelopp. Vid årets ingång 
var proportionen 108.i; (/c och under dess 
lopp i allmänhet något högre; då täcknin
gen var som störst, den 15 november, var 
den 116.3 % av ifrågavarande förbindelser. 
På årets sista dag var den ånyo något 
lägre, 113.2 %, men således dock större 
än ett år tidigare. —  Betydligt rikligare 
var sedeltäckningen i jämförelse med den 
utelöpande sedelmängden. Vid årets bör
jan var detla relationstal 169.5 f/c, varifrån 
det i januari steg till 176.*.) % för att 
därpå småningom med ökningen i sedel
stocken minskas så att det på årets sista 
dag var 140.9 % ,

Aven den oanvända sedel utgivningsrät
ten var under hela året riklig. Vid årets 
ingång var den 4,245 milj. mark men steg 
småningom och nådde det högsta beloppet, 
för året, 6,506 miljoner, den 15 november 
för att därefter under årets sista veckor 
något sjunka. Då den på årets sista dag 
stod på 5,926 milj. mark var ökningen 
under året 1,681 miljoner, motsvarande 
närmare 40 %. — ] jämförelse med sedel- 
utgivningsrätten och de vid anfordran be
talbara förbindelsernas belopp var den out
nyttjade sedelutgivningsrätten tämligen 
riklig vid årets början, nämligen 13.o och 
14.9 % , och blev så i ännu högre grad 
under årets lopp, tills den i mitten av 
november nådde sin högsta punkt, 18.4 
och 22.5 %, men minskades ånyo något, 
före årets utgång. Den obegagnade sedel
utgivningsrätten var då 15.» %  av hela 
sedelutgivningsrätten och 18.9 c/c av de vid 
anfordran betalbara förbindelserna, d. v. s. 
alltjämt betydligt rikligare än vid årets 
början.

En fullständig bild av Finlands Banks 
hela sedelutgivningsrätt och dess olika be
ståndsdelar ävensom dess användning får 
man av nedanstående tabell, som belyser 
ställningen vid utgången av åren 1946 
och 1947.
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3l/,„ 194(i 31/,2 1947
milj. mk milj. mk

Sedclutgivningsrutt:

Ouldkassa och utländska
valutor ....................... l,917.n 623.0

Enligt lagen av den 13
december 1939 .......... 28,978. o 34,821.0

Enligt § 6 i reglementet l,800.o l,800.o

Sedelutgivningsrätt 32,695.o 37,244.o

Begagnad sedelutgivn in gs rä 11:

Utelöpandc sedlar ........ 18,232. s 25,161..-.
Övriga avista förbindel

ser ............................. 9,816.1 5,623. i
På beviljade kassakredi

tiv innestående ........ 401. l' 533.s

Begagnad sedel utgiv
ningsrätt .................. 28,450.i 31,318.-i

Sedelutgivningsreser v . 4,245.2 5,025.c,

Begagnat belopp och
resen’’ ..................... 32,605.« 37,244.o

Bankens förhållande till staten.

Statens upplåning i Finlands Bank rörde 
sig i fjol på samma nivå som året förut 
och växlade från vecka till vecka, beroende 
på huru mycket inkomster ocli lånemedel 
som flöto in i statens kassor i förhållande 
till de samtidigt; skeende utbetalningarna. 
Vid årets ingång vo.ro statsväxlar till ett 
belopp av 17,020 milj. mark diskonterade 
i centralbanken. I februari sjönk detta be
lopp till 16,500 miljoner, då staten fick 
en del utländska krediter, men därefter 
ökade staten ånyo sin diskontering. Den 
högsta punkten för året, 21,850 miljoner, 
nåddes i oktober, men i medlet av decem
ber hade diskonteringsbeloppet på nytt 
sjunkit till 16,700 milj. mark för atti dock 
på årets sista dag stiga till 18,500 miljo
ner. Beloppet var 580 miljoner större än 
ett år tidigare. Å andra sidan fanns det 
för det mesta något hundratal miljoner på 
statens upp-och avskrivningsräkning, i slu
tet av november hela 873 miljoner; staten 
hade visserligen en och annan gång över
skridit detta konto men endast kortvarigt 
oeh med mindre belopp än under tidigare 
år. Vid 1047 års början funnos 598 milj. 
mark på statens upp- och avskrivnings
konto, på dess sista dag endast 114 mil
joner, varför detta hade gått ned till

omkring en femtedel. Om dessa belopp av
dragas från statens växelskuld till Finlands 
Bank, finner man att statens nettoskuld 
till centralbanken vid årets ingång var 
17,322 milj. mark och vid dess slut 18,386 
miljoner, varför ökningen var 1,064 milj. 
mark eller drygt 6 %.

Finlands Banks obligationsport följ inne
höll i fjol, liksom också tidigare, något 
statspapper, men dessa böra inte betraktas 
som utlåning i egentlig mening åt staten, 
utan det är fråga lom. placering av en del 
av bankens medel. Vid årets l>örjan inne
hade banken statsobligationer till ett värde 
av 316 milj. mark; vid dess slut hade detta 
värde sjunkit till 280 miljoner.

Uti än <lska. cl c a rin g rå k ninga r.

Utbetalningarna från elearingräkning åt 
exportörer och andra stego under 1947 
till högre belopp än under något tidigare 
år. Dels berodde detta pä stegringen i 
prisnivån men å andra sidan var det en 
följd av att varuutbytet med utlandet, bli
vit märkbart livligare. Ifrågavarande ut
betalningar belöpte sig i fjol till samman
lagt 14,037 milj. mark mot 8,658 miljoner 
året därförinnan. I särskilt stor utsträck
ning användes clearing i handeln med 
.Rådsunionen, Danmark, Norge och Schweiz, 
—  I  samband med handelsavtal med vissa 
länder ingingos nya betalningsavtal, i 
andra fall utvidgades betalningsavtalet.

Utbetalningarna från elearingräkning 
under 1947 och för jämförelsens skull även 
under året därförinnan framgå, fördelade 
på länder, av följande tabell.

1946 1947
milj. mk milj. ml;

Belgien.............................. 14 —

Bulgarien ..................... — f)
Danmark ....................... 2,052 3,694
Italien ........................... 1 --

Jugoslavien ................... ___ 7
460 023

0 1,345
Rumänien ..................... 7 10
Rådsunionen ................. 7,274
Schweiz ......................... 186 503
Turkiet ......................... 7 108
Tyskland, Västra .......... — 142
Tyskland, Östra ............ — 16

Summa 8,658 14,037
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Dessutom verkställdes år 1947 återbetal
ningar belöpande sig 1 ill 46 milj. mark 
mot 195 miljoner föregående år.

Slutsaldot på elearingräkning var en 
skuld om. 2,270 milj. mark mot en skuld 
om 7,414 miljoner ett år tidigare. På de 
egentliga kommersiella clearingräkningarna 
däremot överstego tillgodohavandena, som 
tidigare har nämnts, skulderna med 757 
milj. mark vid årets utgång, medan netto- 
saldot ett år tidigare hade utvisat en skuld 
om 1,426 miljoner.

Remburserna.

Med den livligare handeln i fjol kommo 
remburserna i flitigare användning än förr, 
så att denna rörelse 'omfattade större be
lopp än någonsin tidigare. Orsaken 1 ill 
att remburserna ha tagits i allmänt bruk 
är den på världsmarknaden alltjämt rå
dande osäkerheten, säljarnas bristande tillit 
till de med valutasvårigheter kämpande 
främmande ländernas betalningsförmåga 
och rädslan för att de finska valutakur
serna skola ändras eller ett nytt sedelutbyte 
företagas. Av dessa orsaker öppnades ett 
ökat antal remburser vid slutet av året.

Importremburser öppnades i fjol till ett 
sammanlagt antal av 5,141 och ett belopp 
av 14,989 milj. mark mot 4,547 remburser 
och 8,819 miljoner år 1946. Vid 1947 års 
utgång belöpte sig de oavslutade rembur- 
sernas värde, vissa alltjämt infrusna rem- 
burstäckningar medräknade, till 2,546 milj. 
mark mot att ha varit 2,604 miljoner ett 
år tidigare.

Även export remburser användes i fjol i 
större utsträckning än tidigare. Av dessa 
öppnades 371 till ett belopp av 4,845 milj. 
mark mot 271 remburser om endast 914 
miljoner föregående år. Vid årsskiftet steg 
de oavslutade exportrembursernas belopp 
till 347 milj. mark, motsvarande 145 mil
joner ett år tidigare.

Bankens bokslut.

I  det föregående ha berörts de viktigaste 
posterna i bankens ställning och förändrin
garna i dem under år 1947. Dessutom skall 
bankens balans- samt vinst- och förlust
räkning granskas i sin helhet.

B a 1 a n s r ä k n i n g c n.

De viktigaste posterna i Finlands Banks 
balansräkning för de två .senaste åren 
framgå av nedanstående sammanställning, 
som sålunda ger en allmän bild av utveck
lingen under 1947.

T i l l g å n g a r : al/i2194G 
milj.mk

3712 1947 
milj. mk

2.4 2.5
Utländska valutor ........ l,014.c 620. r.
Utländska växlar .......... 174.9 311.9
Utländska sedlar oeh ku

ponger ........................ 14.2 31.2
Diskonterade växlar .. . 26,331.4 30,082.3
Rediskonterade växlar.. 2,458.o 3,495.o
Hypotekslån .................. 63.o 23.o
Kassakreditiv ................ 555.0 394.4
Obligationer i finskt

mynt ......................... 256.8 216.0
Obligationer i utländskt

mynt ......................... 203.1 166.0
O.o _

Bankfastigheter och in
ventarier .................... 32.o _.

Diverse räkningar ........ l,470.o 1,260.2

Summa 33,486.5 37,504.8

S k u ld e r :

Utelöpande sedlar ........ 18,232.8 25,161.5
Upp- ocli avskrivnings

räkning med staten .. 598.3 113.7
Upp- och avskrivnings-

räkningar med andra l,480.n 2,883.9
Postremissväxlar .......... 134.2 166.0
Utländska kontoinneha

vare ........................... 185.1 136.1
1 tländska clearingräk-

ningar ....................... 7,413.s 2,269.5
Diverse räkningar ........ 4.1 53.9
Regleringsräkningar .. . 2,551.8 3,308.:;
Upplupna räntor .......... 70.4 125.o
O rundfond ................... 1,250.0 l,250.o

1,290.9 1,43.3.1
Bankfastigheter och in-

32,o --
Bankens vinst .............. 242.2 603.8

Summa 33,486.5 37,504.8
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Bland tillgångarna förtjäna, förutom 
va<l ovan har sagts, förändringarna i obli
gationsport följen beaktande. Under år 1!)47 
köpte centralbanken inga nya obligatio
ner, men å andra sidan bar genom ut löt l- 
ning en del av bankens obligationsinnehav 
blivit inlöst. Iliirigenom reducerades det 
bokförda värdet av obligationerna i finskt 
mynt med 40 milj. mark och av dem i 
utländskt mynt med :>7 miljoner. Hela 
obligationsport följens värde gick således 
ned med 77 milj. mark eller c. 17 c/<.

Antecknas bör vidare, att rubriken 
„bankfastigheter och inventarier” avlägs
nats air balansräkningen. Då bland skul
derna förekom en exakt lika stor och på 
samma sätt betecknad post, som även den 
lämnats bort, har denna dubbla transak
tion inte orsakat någon förändring i ban
kens ställning.

Förutom vad som ovan har sagts om 
tillgångarna, kan det vara skäl att 'konsta
tera förändringarna på upp- och avskriv- 
ningsriikning samt i bankens egna medel. 
Upp- och avskrivningsräkningon med sta
ten sjönk betydligt, såscm ovan har på
pekats. Däremot steg beloppet, på upp- 
oeh avskrivningsräkningarna med andra till 
nästan det dubbla från 1,481 milj. mark 
till 2,884 miljoner. Som vanligt varierade 
detta konto 'kraftigt under årets lopp. Som 
minst eller 322 miljoner var det den 8

februari, som störst på årets sista dag, 
främst til! följd av ett bland allmänheten 
spritt rykte om ett nytt. förestående sedel- 
utbyte.

Bankens egna medel ökades på det sätt, 
som finnes förutsat t i reglementet . (i rund
fonden förblev .oförändrad, men till reserv
fonden iiverfördes vinstmedel till cl! sam
manlagt belopp av 142 milj. mark. Av
1946 års nettovinst överfördes niimligen 
hälften eller i runt ta! 121 milj. mark 
till reservfonden samt dessutom i enlighet 
med riksdagens beslut av andra hälften av 
vinsten det belopp, som översköt den i 
statens inkomstbudget upptagna posten, 
(1. v. s. 21 milj. mark. Vid årets slut steg 
sålunda värdet av Finlands Banks synliga 
egna medel, årsvinsten obeaktad, till 2,683 
milj. mark. — Märkas bör dessutom, att 
rcgleringsräkningarna, som. under årets 
lopp ökades med 7 o (i miljoner och vid 
dess slut belöpte sig till 3,308 miljoner, 
omfattande olika slag av reserveringar, i 
själva verket ii ro jämförbara med banikens 
egna medel.

V i n s 1- o c h f ö r 1 u s t r ii k n i n g.

Finlands Banks vinst- och förlusträk- 
ning för 1 947 liar i följande sammanställ
ning jii.niförts med motsvarande räkning 
för föregående år:

I. n k o m s tc r :

.Räntor på inhemsk utlåning .....................
Räntor på korrespondenter i utlandet ■..
Räntor på obligationer ...............................
Diverse inkomster .......................................
Agiovinst ........................................................
Provisioner ....................................................

Summa

1' t g i f t e r :

Löner och arvoden .....................................
Pensioner och understöd .............................
Bankfullmäktiges arvoden och expenser . . 
Arvoden åt filialkontorens kontrollanter ..
Sedel ti 11 verkningen .......................................
Omkostnader .................................................
Avskrivningar ...............................................
Avskrivning på inventarier.........................
Bankens vinst ...............................................

1940 
ni k

251,890,649: 80 
1.271,377: 40 

39,079,873: 35 
5,709,400: — 
1,906,992: 30 

58,744,861: 20

358,603,154: 05

54,637,583: 80 
1,856,290: — 

274,170: - 
253,604: — 

16,019,253: - 
17,392,708: 70 
23,700,770: 55 
2,282,904: 50 

242,185,869: 50

1!)47 
m k

517,474,093: 90 
2,686,665: 60 

36,556,515: — 
10,586,300: — 
58,677,724: 15 

152,664,802: 75

778,646,101: 40

84,180,691: 50 
5,448,508: — 

352,515: - 
253,866: — 

51,025,093: — 
21,372,855: 90 
7,984,070: 50 
4,179,856: — 

603,848,645: 50

Summa 358,603,154: 05 778.646,101: 40
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Finlands Bank kunde bokföra drygt dub
belt så stora totala inkomster som året 
förut och samtidigt större iin något tidi
gare år, vilket naturligtvis närmast är en 
återspegling av inflationsutvecklingen. I 
främsta rummet härleder sig inkomstök
ningen av stegringen, från 251.o milj. mark 
år 1946 till 517.r, miljoner är 1947, i rän
torna på den inhemska lånerörelsen. Den 
starka ökningen av dessa inkomster beror 
på tre faktorer: lånerörelsens tillväxt, rän
tefotens stegring och den omständigheten 
att ett proportionsvis mindre belopp än 
föregående år överfördes till reservations- 
kontot. Till stegringen i de totala in
komsterna bidrog kraftigt även ökningen 
av agiokontot från 1.» till 58.7 miljoner 
mark och av provisionsinkomsterna från
58.7 till 152.7 miljoner. I det lorra fallet 
berodde ökningen på valutahandeln, i det 
senare framför allt på all rem bursrörelsen 
tilltagit. K n ökning förete ii ven diverse 
inkomster, främst bestående av vissa divi
dender, samt; räntorna av utländska kor
respondenter. Det enda inkomstkonto, som 
minskades, var räntan på obligationer, var
vid minskningen var en naturlig följd av 
att obligationsport följen krympte.

Även bankens utgifter ha så gott som 
genomgående stigit såsom fallet måste vara 
i inflationstider. Den stora stegringen i 
löneutgifter, från 54.n till 84.2 milj. mark 
eller med 54% , beror, utom på nyss nämnda 
omständighet, dels på den av rörelsens till
växt orsakade persona lök ningen, dels på 
löneförhöjningar. Sedeltill verkningen har 
dragit drygt tre gånger så stw-ra kostnader 
som. året förut. Orsaken står att söka i 
sedelstockens ansvällning och nedgången i 
sedlarnas hållbarhet. — Hela summan av 
■de egentliga utgifterna steg till 162.i; milj. 
mark från att år 1946 ha varit 90.4 mil
joner. ökningen var sålunda 72.2 milj. 
mark eller i det närmaste 80 c/r.

De vid sidan av de egentliga utgifterna i

vinst- och förlusträkningen förekommande 
avskrivningarna och nedskattningarna voro 
i fjol betydligt mindre än åren förut. Av
skrivningar gjordes nämligen endast för 
vissa reparationsarbeten, sammanlagt 8.o 
milj. mark, medan motsvarande avskriv
ning är 1946 hade varit 23.7 miljoner. 
Nedskat t ningen av inventariernas biokfö- 
ringsvärde, belöpande sig till 4.2 milj. mark 
mot 2.;s miljoner föregående år, härledde 
sig av att värdet av nyanskaffningarna som 
vanligt avskrevs i sin helhet.

Bankens nettovinst var, såsom av ovan 
återgivna tabell framgår, i runt tal 603.s 
milj. mark eller kännbart större än tidigare.
1 jämförelse med tiden före kriget, då 
bankens nettovinst i allmänhet utgjorde 
något över hundra miljoner mark, och med 
beaktande av nedgången i penningens värde 
måste den för senaste år bokförda vinsten 
snarare anses vara liten än stor.

Utvecklingen under senaste tid av netto
vinsten belyses av nedanstående siffcrserie:

År 1942 ................. ..231.0 miljoner mark
„ 194:! ................. ..232.2
„ 1944 ................. ..222.1
„ 1945 ....................236. s
,. 1946 ....................242.2
„ 1947 ................. ..603,848,645: 50 mark

Enligt reglementet bör hälften av årets 
nettovinst, mk 301,<924,322: 75, överföras 
till bankens reservfond. I den första vecko
rapporten för innevarande år belöpte sig 
därför reservfonden till 1,735.0 milj. mark. 
Av den andra hälften av nettovinsten ha
300.o miljoner observerats som inkomst i 
statsbudgeten för år 1948. Det återstående 
beloppet, eller l.o milj. mark har överförts 
till odisponerade vinstmedels räkning.

Bankfullmäktige föreslå, att

dessa vinstmedel, 1,924,322 : 75 mark, 
överföras till bankens reservfond.
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Av Bankfullmäktige handlagda ärenden.

Revisionen.

Do vid 1946 års riksdag utsedda revi
sorerna, kommunalrådet Aleksanteri Fränti, 
lantbrukaren Kaapro Huittinen, vicehärads- 
hövdingen Hanno Kunnas, lantbrukaren 
August Kuusisto och kommunalrådet Kaapro 
Moilanen, verkställde under tiden mellan 
den 17 och 20 februari i 1'jol revision av 
bankens räkenskaper för år 1!)4(!. I  enlig
het med revisorernas tillstyrkan och med 
stöd av stadgandena härom i bankens regle
mente ha bankfullmäktige beviljat direk
tionen ansvarsfrihet för bankens förvalt
ning under år 1946.

Granskningen av lånerörelsen och valuta- 
handeln.

Bankfullmäktige ha under året enligt sin 
instruktion granskat bankens lånerörelse 
och övriga placeringar ävensom valuta
handeln vid följande tidpunkter: den 7 
februari, den 25 april, den 5 juni, den 
28 augusti, den 24 oktober samt den 13 
december.

Inventeringen och inspektionen av avdel
ningskontoren.

a) I  huvudkontoret,
Bankfullmäktige ha verkställt i § 6 av 

sin instruktion föreskriven inventering av 
huvudkontorets kassor, kassavalv och fonder 
ävensom lånehandlingar och säkerheter samt 
panter och depositioner. Inventeringen gav 
icke anledning till anmärkning.

b) I avdelningskontoren.
Bankfullmäktige ha övervakat, att avdel

ningskontorens handkassor och valv en gång 
i månaden samt växlar, skuldsedlar och 
panter minst tre gånger under året inven
terats av kontrollanterna vid kontoren.

c) I  agenturerna.
Likaså ha bankfullmäktige övervakat, att 

kontrollanterna vid de affärsbanker, som 
sköta bankens agenturer, avtalsenligt en 
gång i månadon inventerat agenturcrnas 
kassamedel.

Dessutom ha under året samtliga avdel-
11 i ngskontor inspekterats.

Fonder underställda bank fullmäktiges över
vakning.

Bankfullmäktige ha godkänt räkenska
perna för år 1946 för de Längmanska och 
Rosenbergska fonderna samt Elis Ilolms 
nödhjälpsfond ävensom översänt avskrifter 
av räkenskaperna till bankutskottet.

Enligt bestämmelse i riksdagens skrivelse 
av den 20 juni 1944 ålåg det bankfull
mäktige att till 1947 åra riksdag ingå med 
förslag till fördelning av de då från Läng
manska testamentsfonden, Litt. B, dispo
nibla räntemedlen. Inom utlyst ansöknings
tid inkommo till bankfullmäktige 39 ansök
ningar om understöd, varefter bankfull
mäktige i ett till bankutskottet riktat för
slag hemställde, att av de för utdelning 
disponibla medlen 253,441 mark 15 penni
253,000 mark måtte delas ut till närmare 
uppräknado föreningar, inrättningar och 
samfund. Sedan riksdagen på framställ
ning av bankutskottet fattat beslut om för
delningen av sagda räntemedel samt med
delat bankfullmäktige därom, verkställdes 
fördelningen av understöden.

Höjning av Finlands Banks räntesatser.

De av Finlands Bank tillämpade ränte
satserna, vilka sedan den 3 december 1934 
hade varit 4— 5 %, höjdes två gånger un
der år 1947. Det första förslaget om ränte
höjning gjorde direktionen i mars. I moti
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veringen till förslaget framhöll direktionen, 
att affärsbankerna, vid skärpningen av 
penningmarknaden, småningom hade höjt 
.sina utlåningsräntor ;och att därför margi
nalen mellan de av dem och do av Finlands 
Bank tillämpade räntorna hade förstorats. 
Härav följde att affärsbankerna drogo 
oskäligt stor fördel av sin växclrediskon- 
tering i Finlands Bank. Med hänsyn till 
den jämna konkurrensen är det icke heller 
på sin plats att de företag, som äto kunder 
i Finlands Bank, ära i tillfälle atit hand
hava sin kredit med kännbart mindre ränte- 
belastning än affärsbankernas kunder. Av 
dessa skäl fann direktionen det lämpligt, 
att do av Finlands Bank tillämpade diskoni- 
räntorna samt räntorna på kassakreditiv- 
oc-h liypotekslån höjdos med l/2 %  eller så
ledes till 4 ’/2—5 i/2 %> varvid avsikten med 
höjningen icke var att få till stånd en 
allmän stegring i räntenivån utan endast 
att minska skillnaden mellan Finlands 
Banks och affärsbankernas räntesatser.

Bankfullmäktige godkände framställnin
gen vid sitt möte den 5 juni. Till detta 
möte hade direktionen kompletterat sin 
tidigare framställning med en skrivelse, i 
vilken den föreslog att beslut måtte fattas 
om tillämpning vid rediskontering av pen
ninginrättningarnas växlar av samma ränta, 
till vilken växlarna ursprungligen diskon
terats, dock minst don ränta, som Finlands 
Bank tar av sina kunder. Även denna 
framställning godkändes av bankfullmäk
tige.

I  december framlade direktionen ett nytt 
förslag om höjning av de av Finlands Bank 
tillämpade räntesatserna, emedan affärs
bankerna vid den ytterligare tillstramnin- 
gen på penningmarknaden ånyo hade höjt 
sina utlåningsräntor. Denna gång föreslog 
direktionen en höjning med %  %  eller lika 
mycket som affärsbankernas utlåningsrän
tor hade höjts. Vid möte den 13 december 
godkände bankfullmäktige framställningen 
och fastställde räntor om 5 V4— 6 Vi %  för 
tillämpning i Finlands Bank räknat från 
den 15 december.

Förslag till ändring av §§ 4, 6, 21 och 30 i 
Finlands Banks reglemente.

I  skrivelse av den 29 maj ingick direk
tionen till bankfullmäktige med förslag om

att §§ 4, 6, 21 och 30 i Finlands Banks 
reglemente måtte ändras. Bankfullmäktige 
behandlade framställningen första gången 
vid sitt möte den 5 juni, då ännu intet 
beslut fattades utan ärendet uppsköts för 
vidare beredning. Frågan togs upp på nyt,t 
vid möte don 24 oktober, då direktionen 
delvis hade ändrat sitt tidigare förslag vad 
§ 6 angår.

Paragraf 4 i reglementet innehåller be
stämmelser om bankens grund- och reserv
fonder. Nämnda paragraf hade senast 
ändrats genom en lag av den 22 december 
1938, då grundfonden ökades från 1,000 
milj. mark till 1,250 milj. mark. År 1939 
var bankens reservfond i runt tal 470 milj. 
mark, och den har årligen ökats så att 
den i maj i fjol var i runt tal 1,412 milj. 
mark. Beaktar man därjämte do årliga 
reserveringarna för stärkande av bankens 
ställning, voro bankens egna medel senaste 
maj sammanlagt omkring 5,682 milj. mark 
eller 3.3 gånger så stora som år 1939. 
Till följd av nedgången i markons värde 
har dock bankens egendom starkt redu
cerats och borde för att nå 1939 års nivå 
ökas ungefär till det dubbla. Då det är 
sannolikt att en övergång till en större 
myntenhet än den nuvarande inom kort 
blir påkallad, och då därvid minskningen 
av Finlands Banks egendom, genom att 
siffrorna i balansen i motsvarande mån 
sjunka, på ett iögonenfallande sätt komme 
till synes, fann direktionen situationen 
kräva, att bankens grundfond redan i detta 
skede höjes med användning av do för 
stärkande av bankens ställning hopbragta 
medlen. Direktionen uppgav sig efter pröv
ning av ärendet ha funnit, att grund
fonden borde höjas till 5 miljarder mark 
och § 4 i reglementet därför ändras på 
motsvarande sätt.

Då vid vinterkrigets utbrott statsutgif
terna hastigt stego till ett på förhand icke 
förutsett belopp, blev det nödvändigt att 
lätta på täckningsbestämmelserna för F in
lands Banks sedelutgivning sålunda att 
också statens växlar kunde utgöra primär 
täckning för utelöpande sedlar. Ändringen 
genomfördes don 13 december 1939 genom 
en lag om temporär ändring av § 6 i regle
mentet för Finlands Bank. Sedan dess har 
staten vid behov kunnat få kredit i F in 
lands Bank utan någon begränsning. Då 
sedan krigets slut redan tre år ha förflutit



och det därlT>r är skäl att antaga, att större 
regelbundenhet än under de senaste åren 
kan iakttagas i skötseln av statens ekonomi, 
ansåg direktionen den tidpunkt, vara nådd, 
då det vore skäl alt åter bringa skötseln 
av statsfinanserna på normal t‘ot i så måtto 
att den s. k. sedelfinansieringen inställes. 
Detta skulle ske på så sätt att för statens 
växelskuld till Finlands Bank fastställes en 
högsta gräns. Efter granskning av varia
tionerna i statens växelskuld lill Finlands 
Bank samt med beaktande av vissa omstän
digheter, vilka inom kort ko-m me att öka 
statens behov av kredit från Finlands Bank, 
fann direktionen, att som nämnda liögsta 
gräns borde fastslås 28 miljarder mark.

Utöver krediten at staten diskonterar 
Finlands Bank växlar för sina enskilda 
kunder ocli förser affärsbankerna med 
kassamedel gencm att rediskontera deras 
växlar, (-.Sällande stadganden uppställa inga 
gränser i detta avseende, utan kreditbevilj- 
n in gen beror på prövning av bankens di
rektion. En återgång till de regelbundna 
förhållandena från tiden före kriget förut
sätter dock, att även för krediter av detta 
slag en högsta gräns fastslås, och som 
denna föreslog direktionen 18 miljarder 
mark.

Hela den på sekundär täckning beroende 
sedelutgivningskontingenten skulle härige
nom stiga till 46 miljarder mark, och direk
tionen föreslog att § C i reglementet måtto 
ändras i överensstämmelse, därmed. Då 
emellertid oförutsedda händelser kunna in
träffa, vilka kunna förorsaka staten eller 
bankerna och Finlands Banks enskilda kun
der ett överraskande behov av kredit från 
Finlands Bank, föreslog direktionen därut
över ett sådant tillägg till nämnda para
graf i reglementet, att Republikens presi
dent skulle ha rätt att på framställning 
av bankfullmäktige temporärt öka den på 
sekundär täckning beroende sedelutgiv
ningskontingenten med 3 miljarder mark, 
varigenom denna skulle stiga till 49 mil
jarder mark. Som täckning för denna ök
ning kunde delvis eller enbart användas 
även statens växlar.

Även beträffande § "21 i reglementet, i 
vilken uppräknas bankens tjänstemän och 
befattningshavare, föreslog direktionen vissa 
ändringar. Sedan nämnda paragraf genom 
en lag av den 3 december 1943 senast 
ändrats, har bankens inre organisation måst

ställas om, för att banken tillräckligt smi- 
digt, skulle kunna handhava sina allt mång
sidigare och växande uppgifter. I samband 
med dessa reformer hade det befunnits 
nödigt, att vid banken inrätta vissa, nya 
ordinarie befattningar, av vilka en del dock 
äro av den beskaffenheten, att del icke 
är möjligt att grunda dem inom den nu
varande ramen för § 21 i reglementet. 
Med anledning härav föreslog direktionen 
en sådan komplettering av sagda paragraf, 
att: vid banken kunde inrättas ordinarie 
befattningar för en andra sekreterare, en 
ekonom och en arkivarie samt för chauf
förer, montörer, eldare, gårdskarlar och 
vakter. Samtidigt föreslog direktionen, att 
från paragrafen skulle avlägsnas den sedan 
åratal tillbaka såsom varande obehövlig 
icke besatta befattningen för en kontrollant 
vid sedeltryckeriet.

Paragraf 30 i bankens reglemente stad
gar i sin nuvarande form, att till dess 
bankons grund- ocli reservfonder stigit, till 
sammanlagt 3 miljarder mark, åtminstone 
hälften av bankens årsvinst, skall användas 
1 i 11 reservfondens ökande. Därefter skall 
minst en tredjedel av årsvinsten överföras 
1 il 1 reservfonden. Om grundfonden enligt 
framställt förslag höjes till 5 miljarder 
mark är det på sin plats att ändra också 
sagda bestämmelse. Av denna anledning 
föreslog direktionen, att den för de sam
manlagda grund- och reservfonderna last- 
ställda högsta gräns, intill vilken åtminstone 
hälften av årsvinsten skall överföras till 
reservfonden, måtte fastställas till 10 m il
jarder mark och att nämnda paragraf i 
reglementet måtte ändras i enlighet här

med.
Vid sitt möte den 24 oktober beslöto 

bankfullmäktige godkänna direktionens ovan 
återgivna, förslag samt uppmana statsrådet 
att skrida till de i enlighet härmed för 
avgivande av proposition till riksdagen 
nödiga åtgärderna.

Råntefrihe t för kredit, som komme att be
viljas staten för fullgörande av åtaganden, 
härledande av medlemsrättigheterna i Inter
nationella Valutafonden oeh Internationella 

Återuppbyggnadsbanken.

Så snart Finland godkänts till medlem 
av Internationella Valutafonden och Inter
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nationella Återuppbyggnadsbanken, måste 
stat-en på Valutafondens markkonto i F in
lands Bank erlägga det av medlemsavgiften 
i Internationella Valutafonden i finskt mynt 
betalbara beloppet, omkring 5 miljarder 
mark. På samma sätt måste staten betala 
18 % av sina aktier i Internationella Åter
uppbyggnadsbanken eller i finskt mynt 
omkring 1 miljard mark, likaså på ett för 
sagda banks räkning i Finlands Bank 
öppnat markkonto. Med anledning härav 
beslöto bankfullmäktige vid möte den 24 
oktober på direktionens förslag, att för så 
vitt Finlands Bank beviljar staten kredit 
motsvarande nämnda två konton, som skola 
öppnas för Internationella Valutafonden 
oeh Internationella Återuppbyggnadsban
ken, sagda kredit, skall givas räntefritt för 
så lång tid och till den del som på kontona 
innestå oanvända medel.

Upptagandet av eli dollarlån för inköp av 
bomull.

Vid sitt möte i april godkände bank- 
fullmäktige direktionens förslag om att 
Finlands Bank skulle i Amerika upptaga 
ett lån om två miljoner dollar, vilket där- 
varande Export-Import. Bank var villig att. 
bevilja Finland för inköp av bomull. Lånet, 
återbetalas inom femton månader efter do 
dagar, då växlarna accepterats, oeh ränta 
erlägges med 2 y2 % i året. De finska 
importörerna verkställa sina inköp direkt, 
av exportörerna i Förenta Staterna genom 
köpekontrakt, som böra uppgöras inom ett 
år räknat från kreditavtalets underteck
nande eller från den 2 april 1947. Enär 
Finlands Bank iekc ansåg sig kunna upp
taga sagda lån utan statens förbindelse att 
svara för räntor och kostnader för lånet 
«oh eventuell kursförlust, beslöt statsrådet, 
att staten svarar för dem.

(trundandet av en agentur i Iahduiu 
köping.

I  november hemställde direktionen hos 
bankfullmäktige om att Finlands Bank 
skulle inrätta en agentur i Loimaa köping, 
i vilket livliga bosättningscentrum penning
rörelsen på senaste tider ökats i sådan 
grad, att inrättandet av en agentur på

orten visat sig av behovet påkallat. Agen
turens verksamhet föreslog direktionen 
ordnad så att den förläggas till spar
banken i Loimaa att handhavas mot årlig 
ersättning enligt med nämnda sparbank in 
gången överenskommelse. Bankfullmäktige 
godkände direktionens förslag ocli fast
ställde samtidigt föreskrifter angående 
agenturens åligganden oeh sättet, att sköta 
densamma. Agenturen har till uppgift att 
hålla växelkassa samt. inlösa av Finlands 
Bank utställda postremissväxlar och på sta
tens upp- och avskrivningsräkning dragna, 
checker. Agenturen begynte sin verksam
het den 2 januari 1948.

Förhöjning av löner och pensioner samt 
avlöning av extra personal.

l i l l  följd av den allmänna prisstegringen 
oeh de därigenom fördyrade levnadskost
naderna gjorde direktionen i april hos 
bankfullmäktige framställning om förbätt
rad avlöning i bankens befattningar räknat 
från årets början. I  överensstämmelse med 
de principer, som hade följts vid höjningen 
av lönerna i statens tjänster och befatt
ningar, föreslog direktionen, att avlöningen 
i bankens befattningar skulle förbättras 
genom höjning av grundlönerna och av
skaffande av dyrtidstilläggen. Höjningar
nas belopp föreslog direktionen likaså räk
nade enligt ungefär samma principer, som 
följts vid fastställandet av nya grundlöner 
i statens tjänster oeh befattningar. Emedan 
i Finlands Bank, liksom i statens ämbets
verk och inrättningar, löneförhöjningarna i 
de medelhöga och högre löneklasserna under 
de senaste åren hade varit proportionsvis 
mycket mindre än i dc lägre löneklasserna, 
befanns det nödvändigt att nu avlägsna 
detta missförhållande, och höjningsprocen- 
terna föreslogos därför i överensstämmelse 
med de av staten tillämpade höjnings- 
procenterna högre för förstnämnda än för 
sistnämnda klasser. Det. sammanlagda be
loppet av de föreslagna nya grundlönerna 
belöpte sig till omkring 47.3 milj. mark i 
året eller 10.5 milj. mark mera än de förra 
grundlönerna locli dyrtidstilläggen tillsam
mans.

Utom höjningen av grundlönerna föreslog 
direktionen i sin framställning en justering 
av befattningshavarnas ålderstillägg ana



logt med ålderstilläggen åt .statens tjänste
män och befattningshavare samt en höjning 
av familjebidragen. Sålunda föreslog direk
tionen, att ålderstil läggen i Finlands Banks 
befattningar, liksom do i statens tjänster 
oeh befattningar erlagda ålderst il läggen, 
skulle höjas i samma, proportion som grund
lönerna föreslagits höjda samt att ålders- 
1 il läggen, liksom i statens t jänster och be
fattningar, skulle beviljas treårsvis. Vad 
den tid beträffar, som befattningshavare 
til! följd av krigstillståndet varit i militär
tjänst, föreslog direktionen, att. den i Fin
lands Bank skulle berättiga till ålders- 
tillägg i samma utsträckning som den be
rättigar till ålderstillägg i statens tjänster 
oeh befattningar. Familjetilläggen åt ban
kens befattningshavare föreslog direktionen 
att. skulle höjas från (i,000 till 9,600 mark 
i året för vart och ett av vederbörande 
försörjt barn under sjutton år.

Vid sitt möte den 25 april godkände 
bankfullmäktige direktionens ovan relate
rade förslag och beslöto, att de höjda 
grundlönerna, åldei-stilläggen och familje
tilläggen skulle erläggas retroaktivt från 
årets början.

Följden av grundlönernas förhöjning 
blev att på bestämmelserna- i bankens pen- 
sionsstadga om pensionernas storlek måste 
lillämpas de nya höjda grundlönerna, vil
ket. innebar att pensioner, beviljade efter 
det grundlönerna höjts, stiga i samma pro
portion som dessa. Detta förutsatte dock 
en ändring av bestämmelserna i § 24 mom. 
1 i bankens reglemente oeh § 5 mom. 1 i 
dess pensionsstadga om pensionens högsta 
belopp, som hade varit 70,000 mark i året. 
Lagen angående innehavares av statstjänst 
eller -befattning rätt till pension hade en
ligt en lag av den 30 april 1047 ändrats 
på motsvarande sätt genom höjning av 
det högsta, av staten beviljade pensions
beloppet till 180,000 mark i året. Emedan 
den principen alltid har följts, att Fin
lands Bank beviljar en lika stor högsta 
pension som den i lagen angående inne
havares av statstjänst eller -befattning rätt 
till pension stadgade högsta pensionen, 
föreslog direktionen att § 24 mom. 1 i 
reglementet skulle ändras så att där icke 
alls skulle nämnas pensionens högsta betopp 
uttryckt i mark, utan att däri skulle in
rymmas endast den begränsning, att den 
av Finlands Bank beviljade högsta pensio

nen icke får överstiga den i sagda pen
sionslag stadgade högsta pensionen. För
delen med denna formulering är att dä 
det i lagen angående innehavares av stats
tjänst eller -befattning rätt till pension 
stadgade högsta pensionsbeloppet ändras, 
ändring icke varje gång behöver företagas 
av sagda paragraf i bankens reglemente. 
Bankfullmäktige godkände förslaget och 
anhöllo, att statsrådet måtte till riksdagens 
godkännande avge proposition till lag an
gående ändring i överensstämmelse härmed 
av § 24 mom. 1 i Finlands Banks regle
mente av den 21 december 1025, sådant 
det lyder i lagen av den 5 mars 1943. 
Riksdagen godkände lagförslaget, den 30 
juni, varefter bankfullmäktige genomförde 
motsvarande ändring i § 5 mom. 1 i 

pensionsstadgan.
Direktionen föreslog likaså att de pen

sioner, som beviljats före ändringen i § 5 
mom. 1 av pensionsstadgan, eller de s. k. 
gamla grundpensioncrna, skulle höjas med 
iakttagande av samma principer, enligt 
vilka, de ur statsmedel före ändringen av 
pensionslagen beviljade pensionerna höjts 
genom lat>’ av den 30 april 1947 och för- 
ordning av den 19 maj 1947. Vid sitt möte 
den 4 september godkände bankfullmäktige 
direktionens förslag samt beviljade ett år
ligt anslag av högst 3,250,000 mark att 
räknat från 1947 års början användas till 
höjning av de s. k. gamla grundpensionerna 
ocii -understöden. Detta innebar att de 
redan beviljade pensionerna och under
stöden blevo lika stora som motsvarande 
pensioner och understöd, beviljade efter det 
ändringen i § 5 mom. 1 av pensionsstadgan 
trädde i kraft, och fastställdes förhöjningen 
av pensionerna på basen av den grundlön, 
som från 1947 års början skulle betalas i 
samma eller motsvarande tjänst eller befatt
ning, samt förhöjningen av understöden på 
basen av det samtidigt i motsvarande 
befattning erlagda grund arvodet.

Då avlöningen i statstjänster och -befatt
ningar av kända skäl genom en lag av 
den 4 december ånyo höjdes* gjorde direk
tionen hos bankfullmäktige framställning 
nm att även Finlands Banks befattnings
havare skulle få sin avlöning förbättrad 
genom höjning av grundlönerna enligt 
samma principer, enligt vilka innehavarnas 
av statstjänster och -befattningar nya 
grundlöner hade fastställts. De föreslagna

höjningarna voro i den högsta lönekla.ssen 
18.5 % oeh blevo relativt större i lägre 
löneklasser, så att de i den lägsta klassen 
voro 31.4 %. Sammanlagt inneburo de en 
ökning av avlöningskostnaderna med om
kring 12.5 milj. mark i året. Likaså före
slog direktionen, att ålderst i Iläggen och 
dyrortstil läggen åt bankens befattnings
havare skulle höjas på samma sätt som 
innehavarnas av statstjänster och -befatt
ningar ålders-och dyrort-stillägg hade höjts,
d. v. s. ålderstilläggen i samma proportion 
.som grundlönerna föreslagits höjda och 
dyrort st il läggen till det dubbla. Familje
tilläggen föreslog direktionen däremot 
skulle bibehållas som förut. Samtliga dessa 
böjningar föreslog direktionen utbetalade 
retroaktivt från den I oktober 1047. Ytter
ligare föreslog direktionen, att en allmän 
justering av grundlönerna oeh ålderstill- 
läggen i bankens befattningar skulle verk
ställas kvartalsvis på basen av det offi
ciella levnadskostnadsindexet för andra 
•månaden av föregående kvartal på sätt 
som om allmän justering av avlöningen i 
statens tjänster och befattningar i lagen 
av den 4 december 1947 angående ändring 
av lagen om avlöning i statens tjänster 
eller befattningar förutsattes samt att 
bankfullmäktige skulle bemyndiga direk
tionen att verkställa nämnda justering en
ligt. de av statsrådet varje gång för den 
allmänna justeringen av avlöningen i sta
tens tjänster eller befattningar utfärdade 
närmare anvisningarna.

Vid sitt möte den 13 december godkände 
bankfullmäktige direktionens ovan åter
givna förslag och beviljade för höjningen 
av dyrortstilläggen ett anslag om 388,800 
mark för redogörclseårets sista kvartal. 
V id samma möte godkände bankfullmäktige 
likaså direktionens förslag om höjning räk
nat från den 1 oktober 1947 av de s. k. 
gamla grundpensionerna och -understöden 
enligt samma principer, enligt vilka de ur 
statsmedel beviljade gamla grundpensio
nerna hade föreslagits höjda, samt bevil
jade för ändamålet ett årligt anslag 0111 
högst 1,300,000 mark.

Även avlöningen i bankens extra befatt
ningar höjdes två gånger under loppet av 
år 1947 och skedde detta enligt samma 
principer, enligt vilka de ordinarie befatt
ningshavarnas löner hade förbättrats. För 
dessa förhöjningar beviljade bankfullmäk

tige under året ett anslag om sammanlagt
6.162.000 mark.

Vid sitt- möte den 13 december ställde 
bankfullmäktige 28,650,000 mark till för
fogande för avlöning av bankens extra 
personaI under år 1948. Vid samma möto 
beslöto bankfullmäktige likaså, att åt ban
kens ordinarie och extra befattningshavare 
även under år 1948 skall erläggas dyrorts- 
1 il lägg enligt gällande principer samt be
viljade för ändamålet ett anslag cm
4.810.000 mark för sagda år.
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Beviljade pensioner och understöd.

Bankfullmäktige beviljade under det 
gångna året två pensioner enligt pensions
stadgan oeh två årliga understöd. Deras 
sammanlagda årliga belopp är 230,712mark.

Nybyggnad i Jyväskylä.

I maj gjorde direktionen hos bankfull
mäktige en framställning 0111 att en i ban
kens ägo befintlig tomt i Jyväskylä stad 
skulle bebyggas med ett nytt bank- och 
ämbetsverksiius, enär det på sagda tomt 
för närvarande belägna en våningst riihuset, 
i vilket bankens filialkontor i Jyväskylä 
arbetar, sedan affärsrörelsen vid kontoret 
vuxit blivit alltför trångt för sitt ändamål 
och emedan byggnaden är så pass oprak
tisk och förfallen, att en reparation av 
densamma icke. mera kan anses ekonomiskt 
löna sig. Med hänsyn till ifrågavarande 
tomts centrala och representativa läge samt 
den i Jyväskylä rådande bristen på affärs- 
och kontorslokaler hade direktionen plan
lagt nybygget utgående från att i byggna
den jämte bankens filialkontor och bostads
lägenheter skulle inrymmas även affärs- 
och kontorslokaler. Byggnaden, som komme 
att omfatta ett hus med sex våningar mot 
gatan och ett med fem våningar inne på 
gården, skulle inrymma omkring 29,500 m:\ 

Vid sitt möte den 5 juni godkände bank
fullmäktige framställningen och de av 
arkitekt Harry W. Schreck utförda huvud- 
ritningarna till huset samt bemyndigade 
direktionen att gå i författning om alla för 
byggnadsarbetenas igångsättande nödiga 
åtgärder.

4
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Kontrollanterna vid avdelningskontoren.

Som kontrollanter vid bankens avdel
ningskontor och som deras suppleanter fun
gera enligt bankfullmäktiges beslut under 
ar 1948 följande personer:

Kontoret i Björneborg: kontrollanter 
direktören Toivo Henrik Rintala och f. d. 
stadsdirektören, fil. doktorn Frans Vihtori 
Härmä samt suppleanter kommerserådet 
-Juho Antti Airia och direktören Yrjö 
Nurmi;

Kontoret i Joensuu: kontrollanter filo- 
sofiemagistern Yrjö Antero Kankaan rinta 
och advokaten, vicehäradshövdingen Mauno 
Moilanen samt suppleanter stadsdirektören, 
kommunalrådet, filosofiemagistem Arno 
Pyhälä och kommerserådet Juhana Tarma;

Kontoret i Jyväskylä: kontrollanter di
rektören Kaarlo Vilhelm Laitila och polis
mästaren, vicehäradshövdingen Eino Ilmari 
Karpio samt suppleanter biträdande stads
direktören, diplomingenjören Veikko Jo
hannes Tolamo och direktören Toivo Jo
hannes Heinonen;

Kontoret i Kotka: kontrollanter verkstäl
lande direktören Veikko Aleksander Cajan
der och verkställande direktören, borg
mästaren Hugo Gustaf Johannes Melart 
samt suppleanter stadssekreteraren, hov- 
rättsauskultanten Kustaa Ilmari Laaksonen 
och verkställande direktören Kaarlo Erkki 
Marjanen;

Kontoret i Kuopio: kontrollanter borg
mästaren Alvar Hjalmar Mikael Hurtta och 
lantbruksrådet Niilo Ilmari Jokinen samt 
suppleanter justi tierådmannen Gunnar Val
demar Hellén och verkställande direktören 
Pekka Karttunen;

Kontoret i Lahtis: kontrollanter direk
tören Väinö Tuompo och rektorn, filosofie- 
magistern Artturi Aukusti Tähtinen samt 
suppleanter stadsdirektören Olavi Ilmari 
Kajala och verkställande direktören, ingen
jören Torsten Martin Lindroos;

Kontoret i S :t Michel: kontrollanter 
häradshövdingen Erkki Veikko Kuokkanen 
och politierådmannen Otto Kinnunen samt 
suppleanter direktören Walter Pulkkinen 
och verkställande direktören Asko Savo
lainen ;

Kontoret i Tammerfors: kontrollanter 
verkställande direktören Alpo Pesonen och 
justitieborgmästaren Lauri Talvia samt 
suppleanter verkställande direktören, övers
ten Eric B:son Schauman och direktören 
Lauri Pellas;

Kontoret i Tavastehus: kontrollanter 
kommerserådet Anders Gustaf Skogster och 
verkställande direktören Kaarlo August 
Noro samt suppleanter vicehäradshövdingen 
Yrjö Jokiranta och verkställande direk
tören Aleksi Tandefelt;

Kontoret i Uleåborg: kontrollanter verk
ställande direktören Otto Alfons Karhi och 
justitieborgmästaren Kaarlo Torsten Reinilä 
samt suppleanter direktören Jalmari Kus
taa Korkeakivi och verkställande direk
tören, kommerserådet Aarne Toivonen;

Kontoret i Vasa: kontrollanter direk
tören Lauri Aleksander Niinioja och borg
mästaren Axel Elias Laxén samt supplean
ter direktören Juho Viljam Vaahtoniemi 
och verkställande direktören Einar Armas 
Railo; samt

Kontoret i Åbo: kontrollanter landshöv
dingen Frans Vilho Kyttä och direktören 
Juho Heikki Kurkela samt suppleanter 
direktören Aarne Laaksonen och verkstäl
lande direktören Väinö Jylhä.

Bankfullmäktige och revisorer.

Såsom bankfullmäktige fungerade år 1947 
följande av riksdagens elektorer därtill 
utsedda personer:

Pekkala, Mauno, generaldirektör, 
Vesterinen, Vihtori, lantbrukare,
Leilwla, Erlcki, professor,
Salmenoja, Pietari, generaldirektör, 
Leppälä, Juhani, kommunalråd,
Filppula, J . Erl., kommunalråd, 
Manninen, Hugo, riksdagsman,
Peltonen, Onni, riksdagsman,
Söderhjelm, Johan Otto, jurisdoktor.

Av dessa utgjorde de tre förstnämnda 
de ordinarie bankfullmäktige. Som ord
förande fungerade hela året undertecknad 
Pekkala och som viceordförande under
tecknad Vesterinen.
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Till bankens revisorer för granskning av
1947 års räkenskaper ha riksdagens elek
torer utsett följande personer:

Niukkanen, Juho, lantbrukare, riksdags
man, som suppleant Laine, Lauri, lant
brukare, riksdagsman;

Moilanen, Kaapro, kommunalråd, som 
suppleant Valanne, Teuvo, verkställande 
direktör, riksdagsman;

H elsingfors don 17 m ars 1948.

Jliilelä, Kaisa, kassaförvaltare, riksdags- 
representant, som suppleant Bryggari, Tuo
mas, stenarbetare, riksdagsman;

Mustonen, Johannes, skogsarbetare, riks
dagsman, som suppleant Kulo, Kustaa, 
vårdchef; samt 

F  ränti, Aleksanteri, kommunalråd, som 
suppleant Niskala, .Markus, lantbrukare, 
riksdagsman.

MAUNO PEKKALA.

Vihtori Vesterinen. Erkki Leikola. P. Salmenoja.
Juhani Leppälä. J. Eri. Pilppula. H. Manninen.

O. Peltonen. J. O. Söderhjelm.

Esko K. Leinonen.


